
Skaityk ir protauk.
Vienas dalykas.
Nevykę manevrai.
“Visuomenės nuomonė”.
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Šis mėnuo pasižymi kon-

Pirmas Lietuvių Dar-] 
bininkų Dienraštis. I

Reiną Kasdien Apart
Nedėldienią

Darbininkai Visų ša­
bu, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralai mesi­
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!
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vencijuiius, ssavaz.id.viuici.is.
Štai buvo istorinės svar­

bos- darbininkų ir farmerių 
K konvencija St. Paul; dabar 

tęsiasi Susivienijimo Lietū- 
vių Amerikoj seimas Wilkes 
Barre, buvo republikonų ciri 
kinis suvažiavimas CleVfe- 
landė, demokratų triukšmas 

i f New Yorke/ateina “prčgre- IM sistų” konvencija, po. La
HL Follette’o vėliava, Ohio val-
Kj 1 stijbj.
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Kas seka laikraščius,, galės 
daug ko pasimokinti iš mi­
nėtų konvencijų aprašymo, 
jeigu netingės logiškai pa-1 
protauti. Ypatingai aiškiai 
pamatys buržuazinės spau­
dos parsidavimą valdančią- 
jai klasei. Taipgi persitik­
rins. kokią neišmatuojamą 
vertę turi mūsų darbininkiš­
ka spauda.
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jX** Kuomet atsidarė darbi­
ninkų ir farmerių konvenci­
ja St. Paul, New Yorko visi 

r didlapiai diena iš dienos tal- 
f pino po keletą špaltų gabiai 

l: sufabrikuotų melų prieš ją^ 
Kapitalistų pasiųsti gabiau-, 
si reporteriai į St. Paul mo- 
kėj o pasinaudoti kiekvienu 

L mažiausiu dalykėliu, apver- 
I čiaM teisybę augštyn' kojb- 
|' mis, bet jie nemokėjo pada- 

I’ ryti vieno dalyko: jie nemo- 
I kėjo paslėpti teisybės ant 

yišadbs.
Hg'.1 _____ !_
K ., ||\kąjto buržuazinė spaų- 
W da skalijo, kad tai esąs “su- 
iF važidvimas saujelės i'iiudo-1 

g nųjil”, ir, kaipo tokis, netu- 
|- rintis jokios svarbos nei 
| reilišmės. Vėliaus bubnijo, 
B kad skilimas įvykęs tarpe 
E delegatų, konvencija pakri- 
| ksianti. Ir matėsi visur tik 
£ melagingas kartojimas: ski- 
I Ernas, skilimas, skilimas.

Pabaigoje gi visi pripažino, 
L kad konvencija sėkmingai

K atsiekė savo tikslą, (— užsi- 1 
baigė darbininkams pagei- • 
daujamom pasekmėm. •

and
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- Dabar Darbininkų parti- 
I jos kalbėtojai ant gatvių vi- 

k suose Amerikos miestuose 
| aiškina tuos buržuazijas ne- 

vykusius manevrus.
Uiodel”, klausia 

į darbietė ' kalbėtoja 
t ant Williamsburg 
! Brooklyne, “kodėl kapitalis- 
I; tai siuntė: savo gabiausius 

rašytojus, savo,; geriausią 
, amuniciją ir tvirčiausias ka­

li1' nųoles į St. Paid, jeigu, jų 
i; nuomone, farmerių-dhrbi- 
I ninku konvencija buvo taip 

I jau nesvarbi ?• Kam buvo 
| kasdien talpinama po keletą 
fe Špąjtų ilgiausių i straips- 
| šnilį?” , .

i Štai jums : “visuomenės 
spau-| nuomonę” reiškianti 

I da !
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DEMOKRATŲ KONVENCIJA
Įžengiamoji Prakalba • •

, Išgarbinimas Mirusiųjų.
Senatorius P. Harrison, iš 

Mississippi, laikinasis pLrminin- 
kas, atidarė demokratų partijos 
cirką su aštria prakalba prieš 
netikusią Hardingo-Coolidge'- 
iaus valdžią, palygindamas ją 
su “auksiniais laikais“ prie ’de­
mokratui valdžios1 praeityje.

Delegatai, taČiaus, neparodė 
didelio entužlazmo čionai. Ma­
tomai/ jie patys1 netiki, kad dar 
galėtų būti didelis skirtumas 
tarpe republikonų ar demokratų 
valdžios. < Dabartiniame aliejaus 
skandale lygiai įsivėlę yra abid­
vi partijos; gal būt jie sarma- 
tinosi ir susilaikė nuo aplodis- 
Inentų.

Triukšmas del Mirusiųjų.

Didžiausias entuziazmas ir 
triukšmas sukeltas, kuomet 
Harrison savo prakalboj sumi­
nėjo vardą Woodrow Wilson. 
Tuo jaus visi delegatai atsistojo' 
ir sukėlė triukšmingas ovacijas, 
šauksmais ir procesijom. Kalbė­
tojui tas išėjo ant, naudos, nes 
jam buvo ’proga dabar atsisėsti 
ir pasilsėti kol tas viskas pasir 
baigė. Vėliaus1 kita, bet ne taip 
jau triukšminga ovacija jsukel- 
ta, kuomet Harrison* suminėjo 
vardą mirusio demokrato prezi- 
dento ■— Grover CleVelando.

Ąbelnai, tai buvo įnirusiems 
ekzekvijų diena daugiai!, negu 
politinės konvencijoj sesiją.

Apskaitliuojama^ kad. 
Adoo turi savo pritarėjų 
650 ilri 660 delegatų. Kaip 
kur jų tiek sužvejojo, laikoma 
slaptybėj. Ndkuriė jo šklinlhkai 
jau pabėgo.

Al. Smith.
Smitho pakalikai < išsijuosę 

dirba tarpe delegatų ir stengia­
si juos pakreipti į savoi pusę, 
žinoma, viskas daroma pasląp- 
ta. Pats Smith nusiduoda, kad 
jis būk; visiškai nepaiso, ar 
jį nominuos, ar ne. Spėjama, 
kad skaitlius Smitho šalininkų 
esąs 
Adoo

iMCr
ppo, 
ir iš;

Mc-beveik vienodas su 
pritarėjų skaitliumL
“Tamsus Arklas“.

Didelė bėda esanti tame, kad 
taip Smitho ir taip McAdoo ša­
lininkai nėra liuosi nuo prijau­
timo įvairiems kandidatams, 
kurie gali laimėti nominaciją 
“tamsaus arklio” būdu, pana­
šiai, kaip Harclingas buvo no­
minuotas.

Viduriu Užkietėjimas Paleng­
vinamas Elektros Šviesa

. Allentown, Pa, — D-ras 
Harry Hoffman sako, kad 
vidurių, užkietėjimą galima 
esą pagydyti > su pagelba 
elektros šviesos. Reikią lai­
kyti degančią elektros lem­
pą viršui pilvOk Lempos 
spinduliai palengvina skaus­
mą ir paliuosuoją užkietėji­
mą.r Dar daugiau.

Prasidėjus republikonų bei 
e demokratų konvencijoms,di- 
L die ji geltonlapiai ; perdėm 
k buna pripildyti plepalais tik 
K apie jų konvencijas. Jokiai 

rimtai žiniai neduoda pir- 
g! mbs vietos. Kapitalo vieš- 
B pačiai visur figūruoja pir­

moje vietoje. Apie darbi-
I ninku reikalus, žinoma, ne- mą, kad didieji turčių laik- 
I galima bei kalbėti, nes jais raščiai yra “visuomenės nuo 

niekados išnaudotojai nesi-Įmonės” reiškėjai.

rūpina. Todėl šituose lai­
kotarpiuose reikia kųopla- 
čiausiai kreipti tamsių dar­
bininkų atydą j kapitalisti­
nės spaudos saumylystę ir 
parsidavimą buržuazijai,nes 
tai geriausia proga sumuš­
ti nesąmoningą jų įsitikini-

AREŠTAVO K. SABUTJ IsUSIVlENUIMO LIETUVIU AMERIKOJ SEIMAS
(Spec, pranešimas , ^Laįsvei>9x)

WATERBURY, €ONN.— 23 
d. birželio, nežinia, už ka, tapo 
areštuotas d. K- Sabutis, y Jis 
biivo pasitraukęs nuo veikimo 

1 draugi jose jau daugiau metai 
laiko. Nekurie kalba, kad areš- 

' tuotas už senus prasižengimus 
dar 1920 m. Areštavo M. Balan­
da (vietinis detektyvas) 10 v. 
ryte, dirbtuvėje. ‘ Reikalavo už- 
statyt greitai kaucijos 2,000 do­
lerių, .o! ’jeigu ne, tai grasino 
greitai išvežt J Boston, Mass. į 
emigrantų stotį. Paleido tik už^ 
stačius $2į000 ir jgrąsino dau­
giau nęsjlankyt į susirinkimus 
svetainėje 775 Bank St.F o jei­
gu nėpfldys jų įsakymo, tai 
siąs iŠdeportuotas iš Amerikos.

Drg. K. Sabutis nesenai ap­
sivedė ; su. drauge Kastancija 
Pakušaite, be jokių bažnytinių 
ceremonijų. Pirmiau abudu bu­
vo gana darbštūs draugijose,— 
d. Pakušaite narė LMPS., A. 
LDLD. ir Vilijos choro, 
tingai gabi 1 lošėja teatrams. 
Draugijos judviejų neužmirš ir 
teiks pagelbą, kokią tik 'galės.

Kaip tik bedarbe pradėjo 
slinkt artyn, tai ir valdžios Su­
neš pradėjo siusti, kad 
gąsdinus darbininkus, kad 
tekę darbo ir duonos ramiai 
dą .kęstų. (

Drg. Sabutis daug darbavosi 
Vilijos chore, teatrų lošime ir 
ĄLDLD.; kp, Pirmiau ir kitosę 
draugijose, bet paskutiniu laiku 
jaugiau metų, pasitraukė ir 
nęapsiirpdavo į jolrias komisik 
jas ĮrjĄDP. buvo , tik tvėrėjas, 
p vęliąųs pasitraukė del nežir 
nomų priežasčjų.

Mes neturėtume išsigąsti šio i 
užpuolimo, bet visi kaip vįeiįasl 
stokim vienas už kitą, nes šian-1 
dien vieną • areštavo, rytoj gali 
kitus... Vieloje skirstytis, ener­
gingiau glauskimės, organizuo- 
kimės ir vėikime.

Nepa&įstanuL

Aprašo V. Andriulis.

iš- 
nę- 
ba-

Mažiausia Vaiku Miršta New 
Yorke ir New Jersey 

Valstijose
TRENTON. Iš visų 

nių valstijų New York ir 
Jersey valstijose mirusių 
kų skaitlius yra mažiausias. 
Taip praneša New Jersey svei­
katos departmentas.

New Yorko ir New Jersey 
valstijose miršta 72 kūdikiai 
tuo pačiu laikotarpiu, kuomet 
gema 1,000.

Bergen apskritį New Jer- 
ii

ryti- 
New 
vai-

sey
59.

1,000 gimusiij mirė tik

Pavogė Namą
PARYŽIUS. — Nuo Pary­

žiaus turgavietės ant Marsinįo 
lauko, kažin kas pavogė narni}, 
kuris buvo pastatytas, kaip mo­
delis, tūlos natri i/ statymo kom­
panijos. -

Iš tyrinėjimo patirta, 'kad vil­
gys atvažiavo‘nakčia; išardė na­
mą, ir susidėję Visai! jb Idalia, 
pasekmingai pasislėpė, l < *

UžSIDARe VATOS
FABRIKAI KANADOJE.
Montreal. Iš priežas­

ties sumažėjimo užsakymų 
tapo uždaryta visa vatos įš- 
dirbystė, priklausanti Cana­
dian Cotton, Limited, kom­
panijai. Virš 4,000 darbinin­
kų liko be darbo. Sako, 
dirbtinas busią uždarytos 
tik iki 7 d. liepos. |

finansais. Narių prisirašė 
per1 šiuos metus 3,500; tur­
tas paaugo $196,000.

Nors sekretorė daug men­
kesnė už viėe-prezidentą,bet 
ji daug geriau, garsiau ir 

, aiškiau raportavo.
Drg. Miząra davė įnešimą 

priimti raportą. , Drg. Siur- 
ba davė visą eilę klausimų. 
Kuomet jis klausė, kokį už­
tikrinimą šLA. gauna iš 
Liet. Atst. Bendrovės už pa­
skolintus jai $40,000, nes ta 
bendrovė kojas pakratė, tai
р. Vitaitis piktai šovė: “Tu 
pirmiau kojas pakratysi.”

Sulig raporto, kuopų S. L. 
A. viso turi 309; narių 16,- 
115. Turto — $580,977.95.

Raportas vienbalsiai pri­
imtas.

Laiškų skaitymas. Skaitė 
drgė. E. Jeskevičiutė. Vie­
name laiške aukojama 60
с. moksleivių fondan, 40 cen- 

' tų tautos reikalams h' J 
cento komunistų propagan­
dai; Buvo ir daugiau tokių 
pigių pasigarsinimų ir ko*-' 
■lipnių prieš bolševikus. Dau­
giausia tai darė atskiri žmo­
nės— patentuoti patriotai. 
Tačiau dauguma pasveikini­
mų rimti ir geri. Ypač, rim­
ti buvo pasveikinimai iš tų 
kuopi], kuriose yra 1 dlaug 
susipratusių ddrbiriinkų.Tb- 
kioš/ kuopos 'ir1 'apskričiai, 
(pavyzdis — 36 kp., 304 kpA 
Antras Apskr.) ir'' piriigų 
daugiau prisiuntė.''

, Wilkes Bąrre, Pa., birželio 
24 d. — SLA. Seimas antros 
dienos sesijas pradėjo Y. M.

i tC. A. svetainėj, Pę( delega­
tų vardššauklo Iqlo klausi­
mas SLA. 3 kp.delegato Ma-

. ziliausko'neužbaigtas reika­
las. ‘Pasirodo) kad jis kuo­
poj užsimokėjęs pilnai... 
Draugas J. jSiūrba davė 
įnešimą šį delegatą priimti. 
Už priėmimą balsavo didelė 
dauguma delegatų. • Prieš 
balsavo tik A. B. Strimai­
tis, J. Liutas-Luth-Liutkaus- 
kas ir keli kiti ponai.

Delegatų dalyvauja 158 
atstovaudami 141 kuopą.

Po perskaitymo pirmos 
dienos protokolo, sekė Pildo­
mos Tarybos Raportai. Pir­
mas raportavo prez. St. Ge­
gužis. Jis, irgi pradėjo nuo 
pat pradžios SLA. Paminė­
jo Sus. pirmtis darbuotojus 
ii’ siūlė seiiflui pagerbti 
juos. ‘ Paskui.! žymėjo, jog' 
pastarieji du metai buvo ge­
riausi Sus. — saugiausia or­
ganizacija paaugo nariais ir 
finansais. Prinešė, kad Dr. 
Teškiančius fsunkiai nusi­
kaltęs”, ir, kad “išeiti iš sun­
kios situaci j o?”,. Pildom. Ta­
ryba prašalinus jį iš Apšvię- 
tos Komisiją Taipgi pra­
nešė, kad; Ai ® iriibia išmes* 
tas luž ėjimą prieš SLA.l 
agitaciją> jaunuolių nesidėsi 
į SLA.’/1 Girdi, < /‘pašauktas 
pasiteisinti: minimas Antai 
nas Bimba atsako, kad iPildl 
Tarb. negaili- jo -teisti ir jis 
atsisakąs ką nors turėti su 
Pild. Taryba.*’'

Paskui skundės, kad sir­
gęs net pusantro mėnesio^ ir 
kad daugelis jį labai kriti­
kuoja. O paskui prašė, kad 
Seimas, “kreiptų atydos į 
tuos kirtikus.”

Baigdamas skundės, k-ad 
negaunant pilno atlyginimo^ j Lopatto’ Pavalgius vaka- 
negalima visą laiką pašvęs-’ 
ti organizacijos darbui, dėl­
to negalima daugiau nuveik­
ti

Buvo visa eilė klausimų.
Raportas priimtas, bet 

balsavo nedaug. Apie pusė, 
o gal ir daugiau, visai nebal- 

. savo — nei užr nei prieš.
Apie viqe-prez. raportą nė­

ra kas rašytai Jis pakalbėjo 
i sau po našia apie taip kokios 
; yieetprezįdento n -i'pareigos; 
kas yra pasakyta > konstitu­
cijoj. Ik darką tai šakė apie 
dpskritfo. kuriamo jis vei­
kiąs. >j

Už tą raportą į irgi tiek 
balsavo,: bet prezidentas pa­
skelbė, kad ,priimtas vien­
balsiai”. Mat Adenas delega­
tas pamatęs, kad nevisi bal­
savo už prezidento raportą 
pakėlė Šį klausimą

Sekretorės raportas. Ji 
pranešė apie valstijų reika­
lavimus iš SLA., kur jis įre­
gistruotas. Taipgi apie ge­
rą organizacijos stovį,, apie 
Prieglaudos Namo Fondą-ir 
kitus organizacijos reikalus^ 
Ji taipgi žymė ją kad šiais 
metais Susivienijimas la­
biausiai paaugą nariais ir

Delegatams Vakarienė.
Wilkes. Barre, Pa,, birže­

lio 23 d. vakare 3 vietinės S. 
L. A. kuopos surengė Red­
in gtono viešbuty] delega­
tais vakarienę. Prisirinko 
daug delegatų ir svečių.

J. Nienius pranešė,* .jog 
“toas-masteriu^‘ paskirta J.

rienę p. Lopatto perstatė 
kalbėti F. Živatą, J. Tarai­
lą, J. Liūtą ir visą , eilę kitų 
“darbuotojų”. Visi kalbėjo 
vienodai —r apie tai; kaip jie 
buvo atžagareivių persekio­
jami pirmose Susiviemiimo 
dienose. KlžiUsant jų, daro­
si įspūdis, kįųd <jie daugiau' 
nieko'nęi nemoka., Visi jie 
užbaigė savo kalbas agitaci­
ja ir “prisiekomis”, kad S. 
L. A. sutverta grynais ‘lie­
tuvybės tikslais”.

Beje, kalbėjo ir E»r. Mont- 
ridhs’1 Jis 'kiek skif tingiau 
kalbėjo. Sakė, tuščias daly­
kais say^ į$kiiįiti, jog j SLA.į 
yra ths ar kitas, kuomet 
taip Įųėrą^, Jis .paskui lošė 
taikintojo rolę, prašydamas, 
kad 'delegatai nesiskirstytų 
į frakcijas. Užbaigta vaka­
rienę su “Lietuva Tėvynė” 
ir “My Country”. Žyirieti- 
na,- kad “My Country” daug 
geriau ir garsiau dainuoja 
•net ir tie, ką taip daug kal- 
'ba apie tautybę, lietuvybę ir

Laike vakarienės p-Iė 
Puskunigkitė skambino pia- 
nu. Pakviesta dgė. Salavei- 
čikiutė padainuoti, bet tin­
kamai pasiaiškinus pasuke,

kad dainuos už poros dienų 
čia pat koncerte, i

Iš kairiosios sriovės nei 
vienas neperstatyta kalbėti. 
Matyt bijojo, kad kas nesu­
gadintų ponų storpilvių ape-. 
tito.

Belgija Užgina Londono 
Konferenciją

Brusselis. — Francuzų 
premjeras Herriot atvykd 
Belgįjon. jį priėmė premje­
ras Theųnis ir užrubežinių 
reikalų ministeris ■ Hymans. 
Tud.jaus prasidėjo “privati­
nė” konferencija, ^uriojė 
Herriot pasakė apie. Angli­
jos ir Francijos pasiųstą 
Vokietijai persergėjimą rei­
kale nusiginklavimo. Belgi­
ja užgyrė Londono konfe­
renciją.

Nugąsdino Premjerus
Paryžius. — Franci jos 

premjeras Herriot in Angli­
jos — MacDonald pasirašė 
ir pasiuntė bendrą Vokieti­
jai perspėjimą delei nusigin­
klavimo. Abudu premjerai 
pažymi, kad jiedu nenusilei­
siu šiame reikale.

Pastaruoju laiku patemy- 
ti pėdsakai militaristų judė­
jimo : ir ginklų mokinimosi 
mokyklose Ruhr srityj, ma­
noma, įyarė premjeram 
daug baimės. Todėl jiedu, 
pksiskubino pasiųsti'1 savo 
pagrąsirtimą Vokietijai; '

Hughes Vyksta už Juriu
Washington. —‘ Londone 

įvykusioj konferencijoj tar­
pe fFrancuzų i ir Anglijos 
premjerų buvo išreikšta di­
delis pageidavimas, kad se­
kančiame tąlkininkų impe­
rialistų suvažiavime daly­
vautų Jungtinės Valstijos.

Valstybės departmentas 
apie tai nieko nesako oficia­
liai, vienok patyrimai iš pa- 
sitikėtinų šaltinių leidžia 
suprasti, kad pakvietimas įl 
talk, konferenciją jau išsių­
stas, ir Suv. Valst. veikiau­
siai dalyvaus joje.

Valst sekretorius Hughes 
vyksta už, jūrių 12 liepos su 
advokatų draugijos nariais 
neva šios draugijos suvažia­
vimam Tačiąųs, nėra abe­
jonės, jis kurtu..VnepHcia-' 
lial” atlikt ir kitokius reika- 
lusbu .‘H o' i i 111 ’ c ; i 11 s ■’ i'

MILWAUKEE. — Spcialistų 
pdrtlįos ’konvencija ' čionai1 at­
sidūrė tarpe velnio ‘(La FoH- 
ette’o) 'ir giliųjų jūrų (koimu- 
nistų)1. Nepajėgia susirasti1 ke­
lio., kurinę galėtų : sveikai pa­
sprukti. nuo dabar siaučiančių 
politinių audru. Nutarta.nerem­
ti La ^ollette’ą ir apsaugoti sa­
vo partiją nuo pražūties, bet 
kaip tatai bus galima padaryti, 
nėf pats Bergeris nežino.

NAUJAUSIOS ŽINIOS ,
Paryžius: — Vdkie&ų . fr ? 

francuzų kom. partijų atstovai t 
susirinko mieste Cologne 
sprande būdus bendrai 
prieš naują impęrialiątų 
plėšti Vokietijos liaudį.

ir ibi- ,j
ko Vėi 
plai& į

7.
SHANGHAI. \: Paplukus

Chinijos upca Henmih, daugelis 
žmoni^1 prigėrė potviniuo^e ir 
blėdės padaryta už tūkstilncius 
doleriu. Portavas miestas Jęp* . 1
Chow triiiih ketvirtadaliai < .]
dasi po vandeniu.

WASHINGTON. — AtidėEa" ]
iki panedėliui apkaltinimas alie- >4
jžįus šmugelninkų, kurie vogti- 
nai išnupmavo valdžios alięjaus 
rezervus. Specialiai paskirti pri- 
sailtintieji teisėjai/ matomai, 
nori palaukti kol pasibaigs^r^ 
pUblikonų konvencija New ¥oi>

NEW YORK. — William 
McAdoo įtekme demokratę., 
venęįįjoj laipsniškai smunka* Iš ' 
1,098 baisų visos konvencijos 
jis galėsiąs gauti tik 450. ^3^' i 
dienos atgal didžiavosi 600 bik ;?* |

WASHINGTON. — Progre- 
šyvio veikimo konferencija 4 <L 
liepos nepei]traLd<sianti. ryšiQ 
su kapitaJistŲ politinėm^ parti- 
jomis; trečioji partija nėKus 
tveriama, — sako JpJtįDr , 
^ton, gomperąinis mašinistę imi ? 
jos prezidentas.

Prigėrė Sesery s, Gal, -;
Lietuvaites?

i Springfield, Mass. Gėt- 
bsjant skęstančiąją draugę, pi*i- 4 
gere dvi seserys; Viktdrijb~5j , 
Elena JuškeliutiSs; viena ILj o ' 
kita 13 metų. Visos trys maudė­
si upėj Agpwam. Kuomet smai'- g 
kus verpetas pagavo jų drau- 
gę Bismont, 13 m., Viktoriją ' 
šolso vandenin jos gelbėti. Ki­
ta sesuo, Elena, taipgi bando 
pasiekti jas į laiką, bet neaisi^... 
laike ir visos trys prigėrė.'

I

II

SENOVĖS SVARBIOS 
LIEKANOS ATRASTA

Stockholmas, Švedija. — ■’$ 
Pietinėje Švedijos dalyje ąt- 
rasta gilios senovės labai 
svarbios liekanos, griuvėsiai, 
namų, turinti pilnai 4,080 
iųetų. ,

Šį radinį Švedijoje pervir- J 
šija tiktai akmeninio '81b* 
žiaus skeletas (grobtai)!,'tu­
rįs 5,000 metų.- šis skeletas,;.- 
taip pat pastaruoju taiku | 
atrastas; randasi muz^ųje^^l 
Gpthenberge.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Panelė Jurgeliutė nepasi­

vėlino į seimą, šiuomi ati­
taisau mano klaidą

i V. AndrUdU

4

TĖMYKITE!, y
Ryt dienos “Laisves” nu- $ 

meryje tilps svarbus drg. 
V. Kapsuko straipsnis.

DU NUOŠIMČIAI VAIKŲ NIEKAD NEBUS PROTINGESNI
Albdny, N. Y, — D-ras 

Charles Bailey pataria, kad 
mokyklose vaikai butų pa- 
pkirstyti j grupes pagal jų 
protinį sugabumą, b be pa­
gal amžių. Jisai sakb, kad: 
du nuošimčiai ’ Amerikos

vaikų niekad nepadarys pro Jž 
greso protiškai; ir pažymi, 
kad $10,000,000 iš $400,000,- 
000 sumos, išleidžiama kiek­
vieną metą perm°kininwjn M >, 
naujo tų, mokinių, kurie jau , 
buvo mokinami, bet nepajė- x 
gė išmokti.



padaryta

V. žalionis.

2.

darbininkų galabintojai.

ĮSPŪDŽIAI S. L. A. SEIMO

pa

že-

Vienybč” ir

Na, ir kaip čią liešlovinti storieji geriausia pasitinka jne-
Šimą “eiti valgyti”. Visas dar­
bas jiems nuobodu, nuobodu.

Tūlas Nenson įdėjo savo “fei- 
są” viename vietinių* dienraš­
čių ir paskelbė, "kad SLA. turi 
100,000 parių ir virsk$5,000,000. 
žinoma, tai didelis blefas.

“Vieny- 
jai išėdė

pasi- 
edžias,

manymą: kad seimo delega­
tais galėtų būti tik ' Ameri­
kos piliečiai, išbuvę Susįyiė- 
uijime ne mažiau, kaip pen­
kerius metus.

Storų, dideliais pilvais, rie­
biais, kaklais delegatų yra gero­
kas skaičius. Tarnas Paukštis 
(iždininkas) bene visus pralen­
kia. Netoli jo Gegužis. Šitie

seimas padžiausi po

Matyt, ant Redington vieš­
bučio manadžeriau's tas~blofas 
nepadarė įtakos. Svetainę davė 
visai prastą. Maža, ankšta, 
tamsi. Visokių baldų pilni kam­
pai.

........ —-----
darbininkas, pats gyventų pasidaryteiliniai

Nežiūrint eilinių 
narių priešinimosi

darbininką# benorėjo Lietu­
vos buržujų išgalvotos sven- 
tės švęsti, b šventu savo ir

Kąs matė John L. Lewis’a 
vedant .susirinkimą, tam Gegu-' 
žio pirmininkystė tik kopija.

■ Laike pj^ri08,Į sesijos kalbė­
jo yisa eilė “senų V darbuotojų”, 
kurie dabar pasižymi sėdėjimu.

Visi jie skundžiasi ir'didžiuo­
jasi, kad kada tai bųyp perse­
kiojami, metami iš Susivieniji­
mo. Juokas klausant tų pasidi-

Rašo VI Andriulis.
Strimaitis atsinešė didelį krep­

šį. O Jonas žemantauskas, 
sižįūrejęs į jį sako:

—Gal šėrųįatsinešiaį?, ■ 
, Strimaitis įarsi negirdi.

—šėrū turį?—Vėl klausia 
.mantauskas.
i Strimaitis į®ra,ud,o, bet, susi- 
jgi-iebęs atsakai ,

—Jei nori, pUk.
žemantauskas matomai už-Į 

įniršęs, kad ,'/Strimaitis yra 
stambiųjų šulų .Liet. Ats. Ben­
drovės, juokąvo apie Šerus,* o 
Strimaičiui mat nesinori, kad 
kas primintų , anie šėiaiš.
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TAI NĖRA PAPRASTI GALVAŽUDŽIAI 
BEI P0GR0MŠCIKA1

. Vidutinis darbininkas pasakys, kad fašistai yra tik 1 
juodašimčiai, padaužos, pogroniščikai. :

i Bet ne tame yra vyriausia prasmė fašizmo. 1 
‘ Tūesa, fašistai galabija komunistus ir kitus kovojam, i 

L.|^us darbininkus,įdegina jųrspaustuves, drasko darbo 
L jjhijų -raštines, daužo ir blaško darbininką susirinkimus. 
/ Šiuo žvilgsniu jie yra juodašimčiai, pogromščikai. 
f Tačiaus tuom anaiptol dar neišsisemia fašizmo reikšmė.

Fašizmas pamatiniai reiškia, kad buržuazija savo- 
I tiškai vienija savo frontą; kad jinai jungia tam tikras 

Žmonių minias. SU pageflba fašizmo buržuazija sunkioj 
padėtyj nori atsilaikyti prieš besikuriančią darbininkų

I Revoliuciją ir atgaivinti kapitalizmą.

Pastebėtina šis faktas: fašizmas išsivystė tose Šaly- 
jl' se, kurias baisiai sukratė karas ir kuriose, be to, susidarė 
Į griežtas revoliucinis darb. judėjimas, delei kapitalo 1Įų- 
| vertimo. Taip, pav., atstitiko Italijoj, Bulgarijoj ir tulo- 
;; se kitose šalyse.. Tenai kapitalistai, po fašizmo vėliava 

sutraukė ne tik buržujinius gaivalus, bet ir tam tikrą 
/ dalį nesąmoningų darbininkų; su fašistais tose šalyse 

koja kojon žygiuoja ir stambi dalis socialistų.
- Fašizmas yra paskutinė, griežčiausia forma buržu- 
f JU&inės diktatūros, paskutinis laipsnis įtužusios kovos 
|juries proletarinę revoliuciją.

/ Antra vertus,’ fašistinis judėjimas gali pasirodyti jr 
^ąse valstybėse, kurias karas.netaip-pavojingai sukratė, 

fašistinis vėjas gali užeiti'net tokiose šalyse, kurios per 
feJsarą pasidarė dar galingesnės.

Tam yra pavyzdys Amerika, kurios ūkis, ačiū ka­
luli, dikčini pakilo.

'į I ^Ąiųgjfkos faš^maspayįdąle Kų Klux Klano yra jau 
ruamręs dfdelių'fin^iHl lūrm^n,' -pndrs.čia' toli gražu 
dar nėra revoliucinės padėties,, nors Jungtinių Valstijų 
kapitalui dar negręsia pavojus greitos proletarinės re­
voliucijos. .

t2r Amerilcinis kukluxizmas dalinai yra atspindys Eų- 
i Ropos fašizmd. Tačiaus, pamatiniai .jis yra išdygęs iš 
Į iikrosios amerikinės dirvos.1 Negalima gi sakyti, kad 

toks platus, masinis judėjimas, kaip kukluxu, butų atsi- 
[ Mądęs vien .tik iš pamėgdžiojimo’Italijos Mussolini’ui ar- 
i ba Bavarijos Hitler iui. — Amerikoj šiandieną priskai- 
Į tomą nuo trijų iki penkių milionų kukluxu—fašistu, ir 
kjų eiles vis dar auga.

. Dalykas tame, kad karo m.etu ir po karui visgi paaš- 
t-trejo revoliucinis darbininkų judėjimas Amerikoj; gi 
LApierikos buržuazija, šiaip ar taip, truputį pasimokino 
pŠ Europos proletariato revoliucijų bei sukilimų. Jinai 
g tat ir pasiryžo išanksto užkirsti kelią revoliuciniam 
^brazdėjimui šioj šalyj, su šaknimis tą judėjimą išrauti 
įvirina, negu -jis gaus progos išsivyrauti. štai kodėl Ame- 

rikos kapitalas-suorganizavo mflionines govėdas balta- 
nsBraisčių kukluxu; štai kodėl jis užsiundė kukluxus ne 
r tik ant revoliucinių darbininkų, bet ir apt paprasčiausių 

darbo unijų. — Pradėjus Amerikos kapitalui kampaniją 
jĮries.8 valahdų darbo dieną ir už darbo mokesčio numu- 
šimą, Ku Klux Klanas virto veikliausiu buržuazijos tal- 

^B^ku. ‘ i 1 ' : i
Į||r. Amerikos' fašizmas-kuklūxizmas, tiesa, skiriasi nuo 

europinio fašizmo dar ir tuom, kad jis skaldo šios šalies 
darbininlcus pagal religijos 'ir tautybės linijas. Jis, pa- 

fc^rivadinęs “tikrojo amerikonizmo” apaštalu, veda1 karą 
prieš katalikus, juodukus ir žydus; baltuosius “tikruo- 

pitas” jJTotestonus amerikonus jis kursto prieš kitati- 
... kius, kitaspalrius ir ateirius. Stengiasi suardyti ir taip 

dar h^koldą klasinę vienybę Amerikos rankpelnių, idant 
kapitalui butų lengviau su jais apsidirbti. *

Met- kukluxizmas, suprantama, amžinai taip neda- 
i rys. Kaip tik žymiai paaštrės darbininkų kova prieš 

kapitalą, Ku Klux Klanas išbrauks iš savo programos 
^ jįąrą prieš katalikus (kurių Amerikoj yra kokie 35 mi-

; jis, laikui bėgant, užims kiek švelnesnę poziciją 
^&,jtokui4uodūkųy ir stengsis .po savo'vėliava sumobilį- 

zuoti buržuaziniai-sąmoningus gaivalus iš katalikų ir 
juodukų prieš bendrąjį kapitalo piiešą, prieš klaniniai 

į sąmoningus ’ir kovojančius darbininkus. ? ?■

O vis d^lto sekamas laipsnis Amerikos valdžioje dar* 
fębūs fašizmas; bet “kairysis” buržuazinis blokas. Ta- 

apie -tai kitą kart pakalbėsime. •

“TTriSVE

džiavimų žinant, kaip dapar eį- 
giasi su komunistais; ’

Moterų ir merginų irgi"'yra 
delegatais. Draugė Jeskevičiutė 
yra visų, gabiausia. •

Valdančioji klasė prielan- kartu viso;p 
ai šypsosis tam visam, kas ĮrtriR k6voškiai šypsosis ..

tik bent kuomi prisideda 
prailginimui josios galybės.

Keir Hardie./
LINKĖJIMAI sla. 
SEIMUI.

“Vienybe”, birbyne patri­
otinės “pynacų” politikės, 
[graudžiai pypčioja, kad‘Su­
sivienijimas Lietuvių Ame­
rikoj dar negana “lietuviš­
kos dvasės”. Savot linkėji­
muose SLA. seimui jinai 
perša, kad “Susivienijimo 
konstitucija butų 
tik lietuviam”.

Atžagareiviški 
bes” pūliai taip 
akis, jog jinai nemato nė to, 
kad ir dabartine Susivieniji­
mo konstitucija “padaryta 
lietuviam”,

Ką <rVienybė”, ištikrųjų, 
nori pasakyti; tai kad Susi­
vienijime nebūtų vietos lie­
tuviam pažangiem darbinin­
kam; kad jame galėtų be­
santi tik vienybiniai pa­
pliauškos ir žiupsnelis atža­
gareivių biznierių.

kąs, tai nukirs klerikalinę 
kartuvių virvę; ir pagriebs 
savo nevidonam už gerklės 
taip, kad tiem ponam liežu­
vis iki žemei išlįs.

Tuomet užsibaigs ir kuni­
ginės litanijęs apie’'“auksi­
nę” lietuvių tautos “kantry­
bę”, o pasipils prakeiksmai 
prieš tą pačią lietuvių tau­
tą.

KLERIKALIZMO
USNYS, j

Per ilgus' laikus, berods, 
kunigija į auklė j o mulišką 
kantrybę miniom Lietuvos 
vargšų valstiečių ir darbi­
ninkų ; per šimtmečius jie 
kalė į darbo žmonių širdis 
ir galvas paklusnumą po­
nam. «’Bet paskutinių laikų 
įvykiai ąkubiai rauna tas 
kunigines usnis iš skurdžių 
dvasios, ir žiebia Ugnį pro­
letarinės revoliucijos.

Lietuvos proletarai ir pus-
Savo linkėjimus Susivieni- proletariai, vadovaujami ko­

jinio seimui “Vienybė” iš- munistų, dieną ir naktį ka- 
anksto ‘ prirengė. Brookly- sa dinamitą po sostais šmu- 

Itaopoj “vieny- gėliškų aukso veršių.. Ir tas 
biečiai” dar už poros mene- dinamitas sprogs anksčiau, 
siu prieš seimą pravarė sų- negu įsivaizdina Lietuvos

Reiškia, “vienybieeiai’’ už­
simojo atimti, balsą milžiniš­
kai didžiumai paprastų Su­
sivienijimo narių; jie kė-, 
sinosi tą didžiausią lietuvių 
susiselpimo organizaciją su­
varyti į rankovę keletui, sę- 
inųjų ir, “ištikimųjų” vįršy- 
lų.

Bet, matyt, dabartinis’ ’Š.’ 
L. A.
tvora ir tą širvydinį skar­
malą. Todėl 
'nerimauja.

Ko seimui, ištikrųjų, rei­
kėtų linkėti, tai kad jis pa­
darytų Susivienijimą tikrą­
ja ‘susiselpimo organizacija 
plačiųjų minių lietuvių dar-Į 
bininkų, o ne pridėčku prie ] 
purvinos atžagareivių t^U-I 
tikės.

TAUTOS TURTAI.
Lietuvos klerikalam 

grobus valdžios 
“Draugų” apėmė begalinis 
veršio entuziazmas. Jis ne- 
suranda jau nė žodžių, kad 
tinkamai nupiešt puikumus 
lietuvių tautos, kuri užaugi­
no klerikalizmui tokius il­
gus ragus, Girdi,.

“mpisų tautos dvasios tur­
tai, proto gabumai, va­
lios stiprybė, širdies jaut­
rumas, yra tikri deiman­
tai, kurie šimteriopai 
brangesni už auksą... Lie­
tuva ir lietuvių tauta tu­
ri išminties didelius gabu­
mus, turi protėvių paliktą 
sveiką dorą, širdies meilę, 
dainų poeziją] darbštumo 
ir kantrybės jėga”.

P*as Strimaitis’ rašinėja “San­
darai”.

—Ar negalėjote gauti geres­
nio redaktoriaus “Sandarai”? 

I klausiu jį.
- ., 1 —Tai _ mat,, chicagicčiai įr, 
poli- pittsburghiečiai rekomendavo

Į A. Tūlį. AŠ jo nepažįstu,— at­
sako jis.

—’O kodėl jūs nėjote redakto- 
riauti ?—klausiu.

—Nėra pinigų. Už $40 aš 
nedirbsiu, sako jis. Turiu 
šeimyną. Reikia žiūrėti savęs.

tautų, kuri nusilenkė prieš 
klerikalų šampolus ir durtu­
vus; kuri apsileido kunigi­
nėmis dielėmis, čiulpiančio­
mis žmonėm paskutinius gy­
vybės syvus!
/uO vis tik. apsirinka ,tie re­
akcijos apuokai,^m^ny^ami 
'apie lietuvių tadtą/kad ir 
^šuvą. kariamas paprąnta”.

Lietuvos darbininkai ir 
skurdžiai valstiečiai nėra to 
Iciu šunim. ' Jie, kad ne nu-

jie dabar 
boję, nokinami! 
sėdėti savaites 
kalėjimu -

“DriBpj 
buržujams ir ją h: 
Reikalaukime 
šiai paliuosuoti;vjaii 
tuotuš'perįdmniflil

“Į laisį™®
Šalin buožiiįvj^ 

kanti dar
Šalin kruviiilsH 

tuvos:
Šalin paklusnus išti 

buržuję šun 
mokratię

Tegyvuoja deiW

TURĖTŲ RAUSTI, 0 NE ŠAIPYTIS
'—“ "'H '' ‘
darai. Jie >pųolčsi kaip, tig­
rai. Beginklę minią is^ikė 
su pagelba švind ir nagaikų.
Virš šimto, da.ug|ausM, vai­
kų ir moterų, puareŠtavo, 
sumušė irkalėji­
mų urvus. ‘ | jlH f į t j H | >.

“Areštuotas liauijai kaą- 
kina/ p |! pi j ■ į ;

“Draugai!* Biiiržnąžiją vi-
sa tai padarė už'tai; ’ kad bininkų ret

Amerikos tautininku ir 
socialistų laikraščiai vienas 
po kitam piktai tyčiojasi iš 
Pirmgegužinės Kauno dai- 
bininkų demonstracijos ir iŠ 
jų areštų,

Dabar “Laisvei” atėjo įdo­
mūs Komunistų Partijos 
Kauno Komiteto atsišauki­
mas, kuris pažymi, kokią, 
gėdingą rolę vaidino social­
demokratų vadai tą dieną. 
Mums rodęs, kad Amerikos 
socialistam reikėtų rausti, o 
ne šaipytis,' jeigu jie nebūtų 
galutinai sušunėję; jeigu jie 
nebūtų to paties kontr-revo^ 
liucinio milo šmotai,, kaip ir‘ 
jų kauniškiai broliai social­
demokratų vadai.'

Kauno draugų atsišauki­
mas šitaip skamba :
“Į Laisvę Areštuotus De­

monstrantus I
' “Draugai ir draugės I Lie­
tuvos buržuj ai ir buožės j 
tikėdamiesi galutinai sutrųšĮ 
kinti darbininkų galybę, už­
draudė švęsti 1-os Gegužės 
darbininkų kovos šventę. 
Vieton * darbininkų kovos 
šventės jie paskelbė medžių 
sodinimo tautin^ventęi Jie 
manė, kad taip ifengvai be 
pasipriešinimo ir praeis tas, 
kad darbininkai eis švęsti 
sykiu su dąrbinipkų! prakai­
to gėrikais, nors dar jau­
nais, bet jau daug darbinin­
kų kraujo prigėrusiais-Lie­
tuvos buržujais ir kapitalis­
tais.

I “Vienok jie apsivylė. Ne­
gelbėjo nė socialdemokratų 
vadai, kurie Įdek galėdami 
pasidarbavo, kad pakenkus 
darbininkams. Matydami 
darbininkų veržimąsi į gat­
vę, s.-d.' vadai išsijuosę laks­
tė po ministerijas, prašė 
žvalgybos, kad jiems leistų 
pasivaikščioti “paspaceruo- 
tf’ po gatves. Valdžiai ne­
leidus, s. d. vadai patys pra­
nešė žvalgybai, kad ji būtų 
rami, nes jie (soc.-dem.) de­
monstracijų nedarysiąs bu­
sią namie, arba eisią me­
džių sodink Taip ir pa­
dare.
savo 
ir reikalavimo dalyvauti 
demonstracijoj, vadai pasta­
tė ant savo. >Jie viešai Užgy­
nė s.-d. darbininkams daly­
vauti demonstracijoj.

“Bet, nežiūrint visų kliū­
čių, įvyko skaitlinga de­
monstracija. ■ Darbminkų 
masės išėjo į gatves. Net 
socr-dem.* eiliniai nariai, ty­
čiodamiesi iš savo vadų ir 
keikdami juos, ėjo į gatves, 
stojo; po Raudona Vėliava ir 
demonstravo kartu šų visais1 
darbininkais ir1 darbininkų 
jaunuomene,,

“Gatvėse darbininkįii,1 aiš­
kiai pamatė, kas yra jų ^ei-1 
kalų tikras gynėjas ir visa­
da st^va jų reikalaviipų pry- 
šakjr—tau Lietuvos Komu­
nistų Partija. Po jos vėlia­
vom ir obalsiais ėjo per vi­
są Kauno centrą tūkstanti­
nė darbininkų demonstran­
tų minia,
^Rėvidiū^bs,AlaišVes j: d^i^ 

mos skatamjlr^ųo' ‘waudiM 
Namų” . 'iki '' “Soboro”. Tie> 
Soboi’u rąmius \beginldįus 
demonstrantus sutiko 
kiais šiivįaįs lietuviški žan-

tuvos Kom
Liet. Kom.

MUSŲ KRITIKA IR MASINES KR1TK 
REIKALAS.

T « • < . f
Driko Reikalinga pnybos darbe 

Apeliuoti į' Mases ? Į hiivfiA^WĮį

Taigi vėl stoja, klausimas, 
kokia turi būti proletarinės 

j raštijos kritika? Plačiau 
teoriniai bei praktiniai 
šiame straipsny tos kritikos' 
klausimą negvildensime —' 
tai reikalauja atskiro nuo­
dugnaus straipsnio renių. 
Vieną dalyką, prie kurio 
mumš Reikalinga eiti, čia 
norime iškelti -b. tai reika­
lingumą proletarinei rašti­
jai kritikos ne tik iš tų 
draugų, kurie tokiu ar kito­
kiu būdu patys dirba litera­
tures darbąl nė tik mūsų 
rašyto j ų,' redaktorių, laik­
raščių bendradarbių, bet ir 
plačių paprastų darbininkų 
masių.

Proletarine literatūra ga­
li nuosakiai augti ir bujoti 
tik nuolatiniame kontakte 
rašytojo su darbininkų ma-

toksal,. .xsgKM___ 
neblogai rašo, taJii 
rašinys gaiinad H 
perdaug abstraktus, i 
kęs nito 
gyvenimo, savo fo® 
Idai pąprastaiiĮR 
ikanda^MMĮĮ 
mūsų rašytoją, ku^( 
visa kuo yra|9H 
mes negakm^M 
alinti,-nes 
išimčių reiškė! W 
darblnijikss 
mokinosi visuoęd® 
žuazinių rašytoju,^ 
vosi jiems 
siduodą^ jų jtoW 
dainas, 'aąvsiii 
tarinius1® e 
Pam ėgdžibdijlllĮ^ 
kai kada, ir 
ziniems rašytoja® 
pasidarydavo kitai 
ninku mase^fll 

sėmis. Proletarinei raštijai' atitolęs, negyvas 
sveikiausia būtų, jei į§ viso šito 
rašytojas pats betar-! mįgq rašytoju 
piai būtų įtartu fabriko I metąB viską M' 
darbininkas, pats gyventų j j^įdai^u eilinis^ 
kasdiertiniu darbininko gy- darbininkais, 
venimu, ir jei tiesioginiai to- masėmis. R
kio rašytojo kritikai būtų j 
pirmoj eilėj jo bendrai, dar- į 
bininkai. Tačiau šiandien ] 
dar mes nevisiškai galime į 
pasiekti tokio rašytojo tipo, ] 
kadangi literatūros dalbas { 
reikalauja tam tikro, prisi- 
ruošimo, kas darbininkui ’ 
fabrike dirbant ne taip len- , 
gva pasiekti, o darbininkas 
pasiekęs to, prasilavinęs —■ 
neapsakomai stokuojant pas 
mus prasilavinusių darbi­
ninkų kitokiam darbui: or- 
ganiząciniam, laikraštiniam 
ir tt.—-nejučiomis atsitrau­
kia nuo paprasto gamybos 
darbo, tapdamas t y. prole- 
tariniū inteligemu, Mart 
menkai težinoma Amerikos 
musų proletarinių n 
padėtis, . bet „imant mūsų 
draugus Rusijoj mės. panašų 
vaizdą _matome-. Daugumą 
sudaro komunistai ^studen­
tai, .kilę ir kuvę seniau, dar­
bininkai Baigę mokslą re- 
tas 'kuris atsidurs vėl prie 
paprasto darbo: darbininkų 
organizacija duoda galimy­
bės jiems mokytis, kad pas­
kui sunaudojus juos plate’s-

būtų mūsų pro 
tijai sveildausia^ 
nemaža ir kliūSfl 
žingsniui, ii’, sva® 
nuo pačių rašyto^ 
sanėių. M 
nurodėme, būtent, 
letarinis rašytai 
sų pirma prolęt®^ 
menės, drgw 
jos narys, ir Wį 
privalo 
kj' jKm
Iš kitos piis®8:/Įi 
neįtarti^! 
rietis (žiur. 
“Proletiri^fflT 
ten prade^i^ 
meta“ViW3H 
aš būk nor^

•ašytojų | rašytoją nu0 
■ mūsų gyvenimo

t i, kadmūflH ^ 
(o mes vi* 
šytojams 
labai daug 
kintis ne ta®?, 
džiojusl 
šytojaĮn^jb^_ 
naudojant 
ratūit®!)®

nįam ■ orgąųizaciniam, pro-,kalas vigte 
paįaųdinją|ų^4/\^? dąbbui., letariniri ’ 
Be to mės? madine vieną-ki- ino, o be 
tą komunistą inteligentą, tikrai ®ertOJ 
ltu|rie kaipo k^ntuiystai gali i^iris 
ir nemažai ’ užsi Varna vinių organM®* 
turėti, tačiau paprastam ga- f*turėti, tačiau paprastam ga-
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'ASIKALBĖJ1MAS DARBININKO SU KUNIGU:

| —Sei, kunige. Kodėl tu 
■.anądien vėžlinėjai po stubas 
B ir turėjai į priešakį susegtą 
pjkalnieriu ?

—Blogi poteriai, Jonuti. 
■Tiek daug priviso bedievių,
■ kad jeigu bažnyčioj kepurę
■ mestum, tai šiur bedieviui 
■pataikytum.
WsjE—Tai ką tas tui’i bendro 
, tavo kalnierium?
y į tyOt, čia ir glūdi visa pa- 
■jslaptis. Veizėk, svietas taip 
■Ištvirko, kad kolektos visai 
■nebeduoda. Kaišiosi, kaišio- 
Bsi sėtuvę po nosimis ir ką,
■ tu manai, randi sėtuvėj?,

Ii —Nagi, na?...
| —Vietoj dešimtukų, randi

■ pusę sėtuvės guzikų bei iš 
Ifandrčs pririnktų randinų 
į^feMičfų. Tai ištyirldmas, 
■Jonikti.I o

fe -MKas man darbo, ką tau 
■parapijonai sumeta — dą- 
■imtukūs ar blekutes. čia 
■inausimas eina apie po gerk- 
2įe susegtą kalnieriu.

Taigi ve, Jonuti. Prieš 
Ivelykas sėdžiu spaviedny- 
^oj, o griešninkų su penk- 
Idolerinėmis kaip nebuvo, 
"^aip ir nėra. Sumaniau pats 1 
greiti per-parapijomis, iš- ■ 
Lkolektuoti penkines ir ragin- I 
|ti prie velykinės išpažinjies. 
|Bet... ar tu žinai, ką aš pa­
stebėjau?...
| —Na, na?...

Nagi, viėrysi, Jonuti, ar 
Ehe, bet kaip tik pabaladoji į 
f duris, 6 parapijonas, pažiū- 
trėjęs pro rakto sl<ylutę.\pa- 
matys., kad už durų stovi 

tkunigas, tai nors ir stubą 
[sugriauk—never tave įsi- 
■Įjst’ į vidų.
■^-Šitaip?... Nabagėlis tu... 
| -r-Taigi ve. Aš senas vil- 

^fkas ir isgudrėjau. Apsivel- 
Ku paprastu siūtų, užside- 
r du kalnierių, naktaizą, bak- 
F^elį i ranką ir einu per stu- 

|js.
s |—^Ar tada įsileidžia?./.
F -^-šnar. Mano, kad bur- 
-dingierius burdo jieško. O' 
|kąda įeini į vidų, tai nesi- 
[kęsdami išmeta dolerine ki- 

, A'1
—Reiškia, kad krikščiony- 

įbė baigia dvėsti ir žmonės 
nuo jos bėga nosis užsiėmę. 
■-^Taįp, Jonuti. O tai vis 
rie prakeikti bedieviai kalti 
L bedievių kaltė, kuni­
ge, bet jūsų pačių purvini 
Marbai stumia žmoniją nuo 
jūs, o progresas traukia ją 
P Romos trusto nagų.
B* —Tegul žmones atiduoda, 
■aš-idievQr—dievui, o kas cie- 
soriauts-^eiesoriui ir lai sau 
sprandus nusisuka, bėgda- 
® paskui progresą. B et vi- 
fea bėda, read jie visai pradė- 
|p nestšlėaKtyti su kunigais 

dievu. . j

—Reiškiu tik jūs 
gyventi, a?.;.

—Kaįp ten nebūk, Jonai, 
bet man vakar pasitaikė ge­
ras giliukis*

• —Argi?...
—Jesar. Pataikiau įriog- 

lyti į vieną;/lietuvišką “spy- 
kyzę”. Kaip tik pamatė, kad 
kunigas, tuoj, brace, dole-; 
riai tik šliaužia į mano del-j 
moną. Merginos net po de­
šimkę išmetė. Ot kur geri 
katalikai!-... Viso išsinešiau 
net šešiasdešimts doleriukų; 
net akys nušvito, vaikine. Į

—Tai tokie jūs esate die­
vo tarnai?...

—Na, o kas čia blogo?.,.j

norite

Drg. Wicks Teismabutyj Sukirto Savo Užpuolikus
Suareštuotas Philadelpliijos 
darinėtis kalbėtojas uždavė 

per nosį plieno trusto 
tarnam.

ir tik nelaimės 
prezidentu. Drg.

įsi, kad jis turėjo

Tame juk nėra joldo ištvir-
Idmo.

—Norėčiau žinoti, ką jūs 
ištvirldmu vadinate... Ar tą. 
kas palaiko ištvirkimo Įstai-1 
gas, ar tą, lias pinigų jums 
neduoda?...

1—Kas man -galvoj, ką jie 
palaiko, bilo tik išpildo die­
vo prisakymą, kur pasaky­
ta: “Atiduok dešimtinę iš 
pilno, iš tikro”,

—Tai išeina taip, Icąd di­
džiausi, nieltšai, vagys, pa­
leistumai ir kiti draugijos 
išmatos, jei tik turi pimgų> 
tai skaitosi gerais žmonė­
mis. O žmogus teisingas, 
kuris auklėja šeimyną, kad 
ir karščiausiai tikėtų į die­
vą, vienok jis negalį būti ge­
ra, nes neturi pinigų ir bus 
priskaitytas prie bedieviu. 
Tai ve kas griauja jūsų ti­
kėjimą ir veja-žmones nuo 
bažnyčios.

—Žinai, Jonuti, kad ir lcu- 
nįgai nori gyventi Jie turi 
imti ten, kur gauna ir ne­
klausinėti, kaip tie pinigai 
uždirbti, čia ne kunigus 
reikia kaltinti, bet surėdy­
tu ą.

—Ar šitaip?.*. Surėdy­
mas kaltas... Bet kokiems 
paraliams jus už tą surėdy­
mą ęalvas guldote?... Kam 
slopinate revoliucinitj ’darbi­
ninkų pirmyneiau?... Kam 
statote visokias 4 pinkles 
tiems, kurie' nori pakeisti šį 
surėdymą geresnių?

—O kokį gi rojų Rusijos 
kunigai turi bolševikų surė­
dyme?...

—Ar tai tik kunigai skai­
tosi žmonėmis? Tik iie pri­
valo gyventi ii’ gėrėtis ery.- i 
venhnu, o pati žmonija, ku­
ri viską pagamina, turi kęs­
ti didžiausia skurdą? Tai 
šitaip jūs žiūrite į žmones ir i 
artimo meilę?... Tai tokie 
vadovai esate? Bile tik jū­
sų pilvas pilnas, o kiti lai ; 
dvesia badu.. Taip... Pažįs­
tame mes jus. Netrukus pa- 1 
žins jus ir visa žmonija, ir i 
nieko stebėtino nėra, jei ] 
žmonės vietoj dešimtuko

jo toks tat praoiva ii pasiutnf 
piiltelių nuo blusų. Nudžiugau) 
Sr net Užfvisą rublį nusipirkau. 
Bet? užrhiršau praeivą paklausti, 
kaip tuos miltelius vartoti. Bū­
gnu fir is verstus ir pasivijęs pa4 
klausiau, kaip blusoms duoti 
tuos miltelius. Praeiva nusišyp­
sojo ir paaiškino:
/ “Pagauk1 blusą, pražiodyk ir | 
į nasrus miltelių įpilk, tai blu­
sa tuoj aus kojas pakratyt, nu- 
sigalabins”. i

Mat, jis jau turėjo kišeniuje 
mano rublirię, todėl tokį man 
patarimą ^davė-

Unijos viršininkai taipgi turi 
manų menpsinję įduoklę, todėl 
taip rūpinasi manų j likimu.

* r, IkY
“Tėvynės” redaktorius Vitai; 

tis savo laikais gavo, provokato­
rišką laišką, kuriame pasakyta, 
kad jis būsiąs joga prašalintas, 
tai tuoj laikraštyj visą išspau­
sdino ir pridūrė, būk komunis­
tai keiinaSi ant jo gyvasties.

Dabar vėl iš Newarko siun­
tinėjami laiškai, t kuriuose i pie-

i antru sykiu, taipgi niekas ne­
turėjo teises pertraukti jam 
tokios prakalbos. .

Blogdariai. '
Detektyvas ir .vidnas polieis- 

tas, kurie suareštavd Wfeks'a, 
buvo čia pat teismabutyj ir liu­
dijo, kas buvo kalbėta, o, ant 
galo pareiškė, būk, Wicks'as 
kurstęs žmonėse maištą atako­
mis prie prezidentu, 

Atsakydamas policistams, d. 
Wicks paaiškino jiems, kad nei 
vienas' jų neturi pakankamai 
inteligentiškumo ęenžprųoti, po­
litinį susirinkimą! o jeigu )<o- 
kia blogybė buvo papildyti, tai 
jie patys yra tarpe kaltji. -Jis 
nurodė, kad policija buvo . kaltą 
už daug dalykų, būtent, už ar- 
,dymą yiešp ąusirinkimd, netei­
singą areštą, užpuolimą iy, mu­
šimą minios, ir vagystę,—nelei­
džiant žmonėms 'susirinkti nuo 
žemės savo maisto Bei kitu i';- - •
daiktu Įšidma Vitaičro “nuopelnai", bet

inežinįa kodėl jis tų laiškų “Tė-
Turi tiesę, bet negalima jos vynėje" neišspausdina Lr nepa­

naudoti. įsako, kad ir čia komunistų dar-
I 1 1

Didele minia žmonių buvo j .1. Sveikotusiau.

PHILADELPHIA, PA.—Dar­
bininkų piknike suareštuotas 
už pavadinimą prez. Coolidgę 
streiklaužiu darbietis kalbėto­
jas, drg. Wicks, uždavė gorai 
per nosį kapitalistų sargams— 
policijai ir plieno trusto" atsto­
vams, kuomet jį kamantinėjo 
tikslu, kad nustatyt ' kaucijos 
sumą. Tolicijos teisėjas Dugan 
iš sykio pradėjo duoti pamokas, 
kaip išmintingas ir doras esąs 
prezidentas Coolidge. Reikia 
pažymėti, teisėjas tik ką buvo 
sugrįžęs Iš Clevelando rcpubli- 
konų konvencijos, kur jis daly­
davo kaipo Pennsylvanijos de­
legatas ir gelbėjo nominuoti Co­
ol idge'ių.

I Teisėjas — Partizanas.
Drg. Wicks greitai pertrauke 

Dugano pamokslą, pastebėda­
mas, kad teisėjo nuomonė apie 
Coolidge’ių aiškiai parodo jį 
esant didelių Coolidge’iaus ša-
lininlcu, partizanu,, todėl teiste- susirinkusi teismabutyje ir visi 
gas bepartyvis nuosprendis ne- jie simpatizavo drg. Wiclo’ui. 
galima būsią padaryti Same Vėliaus, kuomet kaucija buvo j MUSŲ KRITIKA IR MASINĖS 
dalyke. Jis taipgi prisipažino nustatyta, teisėjas sake Darbi- 
vadinęs Coolidge’ių streiklaužiu ninku Partijos nariams, kad jis 
ir būtų dar aršiau apie jį kai- turėjęs teisę stoti už preziden- 
bėjęs, jeigu prakalbos būtų bu- tą, o Wicks nemandagiai elgėsi 
vę nepertrauktos; jis nurodė, įsu juo, sukirsdamaš teisėjo pa- smus ir sąmonę, ir, paga- 
kad Coolidge'ius esąs bemokslis stabas taip dideliu įnirtimu. Jis liaus, kad jis būtu pilnai 

[Naujosios Anglijos politikierius taipgi pripažino, kad Wicks tu- juodidesnems darbininku 
keliu patapęs rėjų teisę kritiloioti iCoolidgeh’ų masėms suprantamas, aiš- 
Wicks spyrė- kaip jis tik norėjo, bet, kaip pa- kus, Adomus ir savas — vie- 

-j pilną taisę stebi “Daily Worker”, jis ture- nu goJžiu, kad tai būtų tik- 
kritikuoti Suv. Valstijų prezi-ijo kalbėti apie tai tik pats j 
dentą ir Įrenki i j’o išrinkimui Isave.

KRITIKOS REIKALĄ S
(Tąsa nuo 2~ro pusi.)

bes rašyti, kurti, kas kaip 
žinome reikalauja ir^i ’ be 
galo daug laiko ir energijos. 
Tokį universalini rašytoją 
mes šiandien vargu ar bent 
vieną rasime, o jei ir rasiį, 
me, tai visgi neužtenkamam 
laipsny, ir todėl, mano nuo­
mone, privalome siekti to, 
kas šiandien pasiekiama, t. 
y. kreiptis mūsų proletari­
nės literatūros reikalais į 
plačių darbininkų masių 
kritiką,

(Bul dnuglnn.)

‘Darbininky” Paminklas 
Wilsonui

ŽENEVA. — Imperialistai 
įkiii’ė’naują skyrių prie tautų 
sąjungos, kuris yra neva dar­
bininkų biuras. Dabar šis skyJ 
rius lyg pasityčiodamas iš tik- 
rųsioš darbininlcų klasės, skel­
biasi statysiąs paminklą Ameri­
kos mirisiam prezidentui Wil­
sonui.

Paminklas būsiąs pastatytas 
šio skyriaus naujame name; 
Bus bandoma gauti darbininkų 
pritarimas Amerikoj te kitos© 
šalyse.

LINKSMAS PIKNIKAS
ALDLD. 16 kuopa

[vyks Nedelioj

z9 Birželio-June, 1924
BAYONNE PARKE 

kampas 50 St ir Boulevard 
BAYONE, N. J.

Gerbiamieji! Kviečiame visus 
atsilankyti, o busit užganėdinti, 
nes dalyvaus įvairių tautų 
nes. Bus {vairių gėrimų, 
tai '"lauš, pieno, arbatos, 
lionkų, sodės 
mų ir įvairių 
gera muzika.

ir. kitokių 
užkandžių.

žmo- 
kaip 
mas- 
gėri- 
Bus

Rengėjai
Pasarga. Važiuojant iŽ Hoboken, 

Jersey City Heights ir Jersey City 
reikia imti karus Jackson Ave. ir 
Greenville, su užrašu ant kampo 
-Bayonne” ir važiuoti iki 50th St., 
ten išlipti ir paeiti 3 blokus po^de- 
ŠineL

(151—152)

Nesijuokite I
isur stotyse, :ant sienų, tvo- ; 

rųT stulpų, vežimų ir kitų galų 
jiųatcsi didžiausi skelbimai: 
i “Važiuokite pajūrin, maudy­
kite nuo ryto iki vakarui, ko- 
pinkiles ant saules, nes labai 
sveika’\

žmones skubinasi pajūrin ir 
perdien kepina savo kailį taip, 
kaip arabai saules 
kepina blynus.

Sveiku pasijunta 
jau kailis apdega ir 
deda smukti.

spinduliais

tada, kada 
skūra pra-

kad negalima nei pakrutėti, nei 
pagulėti.

vietose didžiausi skelbimai:
“Nuo saules apdegimo ge­

riausi vaistai! Kiekvienas saule 
apdegęs neprivalo kartkintis. tu­
ri nusipirkti šių vaistų; ištepti 
savo nuplikintą, apšutinta kai­
lį, nes labai sveika”-.

Žmogus eina aptiekon, perka 
vaistų, tepa tą patį savo kailį, 
kurį jis vakar tyčia saule kepi­
no, kąd galėtų nota kiek paju­
dėti.

Ir vienaip elgiantis ir kitaip 
elgiantis labai sveika, tik.... ne 
sveikatos jieškotojui.,.

Paėmiau laikraštį ir skaitai! 
skelbimą:

linėta blekutę ar užsikiša 
prieš jus duris.

—Aš čia perdaug išsiple­
pėjau, Jonai. Tik tu, susi­
mildamas, niekam nepasa­
kok Mat, aš ant linksmu­
mo šį ryt išmečiau porą čer- 
kelių du syk vai-ytos narni-’ 
neles. Kitą kart būsiu at­
sargesnis. Sudiev, Jonai. .

—Gerai, lemige. Aš tuoj 
į laikraštį parmosiu.

—O aš laikraštį patrauk­
siu j teismą už mano šlovės 
plėšimą.

—Ar dar ir pas tokį kuni­
gą randasi kokia šlovė?

—O kaip gi? Tu manai, . 
kad kunigas iš kelmo išspir- : 
tas? Dievo tarną nevalia : 
peizoti.

Seltas Vincas.

[ “Jeigu jautiesi nesmagiai, 
Į jeigu darbe pavargsti, pradeda 
galva sluiudčti, ateik pas ma­
ne/o aš tau pritąikysiu gerus 
akinius ir būsi sveikas”.
Nuėjau. Pasodinox,keden, pažiū 

vėjo j akis ir pasakė:
: “Būtinai turi įsigyti penkias 
poras akinių“-

Pamislijau:
Beždžionė, norėdama geriau 
matyti, buvo pusę tuzino akintų 
įsigyjus, o dabar daktaras man 
liepia tik penkias poras.

Del visgi užklaiLstau, kodėl 
taip daug turiu įsigvli, tai ve 
kokį atsakymą gavau:

‘Viena pora skaitymui ir ra­
šymui. kita — vaileščiojimui, 
trečia — valgymui, ketvirta — 
miegui fr pėnltbi visuomet 1d-

ras proletarinės literatūros 
veikalas. Tas viskas reika­
lauja iš proletarinio rašyto-; 
jo mokytis, mokytis ir dar 
kartą mokytis ir ne ' tiek 
bendro mokslo, net he tiek 
specialiai rnokslo apie lite­
ratūrą ir meną, Įdek, svar­
biausia, visasryčlo proleta­
rinio, komunistinio, mark- 
sistiniai-Ienininio mokslo. O

KAS BUS BIRŽELIO 29 DIE­
NA LESTER, PA.?

Ogi didelis piknikas, rengia­
mas “Laisvės" naudai, įvyks 
nedėlioj, 29 birželio (June), 
1924’, Kišono giraitėj, 3rd Avė., 
Lester, Pa. Pradžia 10 vai. ry­
te. Įžanga dykai.

Gerbiami Chesterio, Philadel- 
phijos ir apielinkės lietuviai, 
malonėkit atsilankyti į. šį pik­
niką ir tuomi paremti “Laisvę” 
kovoje su kunigu Petkum. Bus 
puiki muzika, įvairių žaislų, 
skanių užl<andžių ir gėrimų.

Kviečia ALDLD’. 30 kp. ir 
LMPS. 81 kuopa.
(151—153)

JEIGU NORITE, KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ, TAI 

GARSINKITĖS 
“LAISVĖJE”

VIŠTŲ MARKETAS.
Mes visuomet 
Turime Šviežių 
ir skanių vii- 
ų žemiausiom

kainom. Tei- 
Ringą vogs- 
Mes jums iš­
valysi m vištas
Pirkite jaūnaa 
vištas subato- 
mis ir nedėlio­
jus. 1X137 T5H

Sanitariškos —- Svarios —> Švie­
žios — pigios.

Daugybe Įvairių gyvų paukščių 
Kalėdoms.

LITHUANIAN-AMERICAN
POULTRY MARKET

420 Keap Street, near Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y.

New Yorke — 2418 Bowery.

: visgi progresas. toįęgaj mokslas pasiekiamas
ne tiek pasiskaitymu liuo- 
su’nuo darbo laiku knygų 
ii’ brošiūrų, kiek aktingu 
dalyvavimu visapusėje dar- 
bininkų klasės kovoje ir

Visa širdžia reikėtų svei­
kinti toksai žmogus, kur­
sai ir dirbtų fabrike, ir ak­

“DARBININKIŲ BALSAS”
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susivienijimas

Išeina prieš pirmą kiekvieno menesio.

Liepiu padaryti penktas po­
ras altiniu ir užsimoku po dvy­
liką doleriu už kiekvieną porą,..

Kada aplaidžiau daktarą, tai 
pamisli jau: 
[sveikiau 
do L, ar

darbininkų kovoje, ir visa 
sryčiai mokįntųsi, ir dar 
prie šio viso turėtu galimy

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI.
Tai yrą labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame tel­

pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darbininkų judėji­
mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagių 
ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti “Darbininkių Balsų*’. 
Ypatingai moterys privalo skaitytų nes daug motery klausimų gvil­
denama jame.

“DARBININKIŲ BALSAS”
46 Ten Ęyck St„ Brooklyn, N. Y.

kažin kuriam bus 
— man, užmokėjus 60. 
daktarui gavus tą su-

dirbtuvėm Tuščia,Nuėjau
j bosas vaikštinėja. Klausiu,
> galima darbą gauti. Tuojau

pia dirbti. Padirbėjus pusdieni, 
Į bosas prasitaria, kad jo darbi­

ninkai senai streikuoja.
Metu darbo ir bėgu 

raštinėn paklausti, ar
1 ten streikas. Ęažtinė uždara.

Ant rytojaus skambinu uni- 
’ jos raštinėm Sekretorius atsa- 
’ ko, kad jis nieko pažines, ar 
■ ten yra xstreikas, ar ne. Liepia 

vėliaus paskonibinti, kada bus 
« pirmininkas.

Skambinu vakare ir klausia 
. pirmininką apie strefloi. Gaunu 

atsakymą:
°Aš nieko nežinau ir negaliu 

Į patirti- Surask kelis darbinin- 
jkus, kurie pirmiau toje dirbtu­
vėje dirbo, atsiųsk juos pas 
mane, tai aš patirsiu ir tuomet 
tau pranešiu, ar ten yra strei­
kas, ar nerb

Pasitraukęs nuo telefono pri­
siminiau labai seną nuotikj. 
Lietuvoje apsėdo mane blusos. 
Nors buvau geras patriotas, bet 
ir lifetuviėkų blusų negalėjau 
pakęsti. Tuom tarpu pasipainio-

lie-

upijos 
iitikro

j Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą i-
«> ' .................... ' 1 - , T , , , , /• rn i mirti X

1

Brooklyn, N. Y.46 Ten Eyck St.“Laisvė’

TURI 160 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo virieliaia 75e.

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: *

TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAI PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ŽARĖNŲ VINCO

Ši Įmyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.



lig prez. Gegužio paskelbimo, 
už skyrimą balsavo 75 prieš 52. 
Bet daugelis delegatų sako, kad 
prezidentas “pergreit” suskai­
tė balsus. Paskui nugirdau, kad 
p. Liūtas kalbėjo p. Strimaičiui j 
apie kokią ten “švarią konspi­
racijų”. *

Pastebėjau, kad Grigaitis; 
Gegužiui einant j duris, pribė­
go prie jo ir ką tai sakė. Pa-' 
siteiravau arti stovinčio delega- 
to, ką Grigaitis sakė preziden­
tui. Delegatas atsakė:

—T35 barzdotas žmogus sakė, 
‘pirmą mūšį jau laimėjo-

te, į maršalkas <L Gelrickas fr 
Kišonis.

Delegatas Mikalauskas siūlė 
pasiųsti užuojautą Lietuvos 
liaudininkų partijai. Bet ir deL 
Vitaitis pasipriešino, aiškinda­
mas, kad reikia priimti užuo­
jautą ne vienai kokiai partijai, 
bet visiems pažangiems, net ir 
bolševikams.

V. Andriulis.

F <IŠ S. L A. SEIMO
KwtLKES BARRE, PA—Ati- 

darius antrą sesiją, prez. Gegu- 
3s ■ ’ perstatė miesto majorą 
Danniel Hari.

ęy- P-as Hari pasakė seną pasa- 
į kaltę apie tai, s kaip Ameidka' 
t kariavo už “demokratiją”, taip- 
gi pasakė, kad lietuviai geri.

H^hiU®lausia kalbėjo apie alų. 
raiaiyt, jis mano, kad geriausia 
Pfealėsias patenkinti ■ delegatus 
įkalba ąpie alų. Ir reikia sakyti, 

keliolika delegatų garsiai!
^jojo.’ Ypač garsiai plojo sto- lead 

rais pilvais ir storais kairiais me”, 
į delegatai.

.Kilo diskusijos dėlei skyrimo Į____
^Vairių komisijų. Drgg. Bulota j džiaugiasi, kad atimta delega- 
gir Mizara kalbėjo, už rinkimą ' -_s '~
Kkbmišijų. Tautininkai laikėsi už 
B^kyrbnąJ' Dr. Klimas sakė,'kad negali- Į d. Metelionis ir A Praškevičius. Į GalB
gma rinkti, _'ges jiš nepažįstąsjĮ laiškų maukų priėmimo komi-ĮJao pąbudavota puikiĮ

WATERBURY, CONN.
Tėmyjcit, D raugai “Laisvės”"
Skaitytojom Gauni,. Valstijoj.'
Ateinančio  j nekėlioj, 29 d. 

birželio, Jknlėrikos Darbininku 
Partijos Lietuvių Sekcijos 5.7 
kuopos yra rengiamas puikus 

tams teisė išsirinkti komisijas, piknikas visiems gerai žinomoj:

Vadinasi, Grigaitis, kuris tiek 
daug kalbu už demokratiją,

Į Prez. Gegužis paskyrė komi- vietoj, Lietuvių Darže, už Lake- 
»K«in T ikn-Tnw Jl.-n4'1---«4Ain« YrtY vi r> J  J _  XT T _ ± 1   XX sijas, j balsų skaitytojus įeina wood Ežepo, Waterbury, Conn, 

dar kiti nežino, kad tame

^žmonių, tai nežinąs už ką bal- sijas d. Jeskęvieftitė, p-lė M. Į platforma del 
| sūoti. Eita prie balsavimo. Su-)Balda.uskiute ir p-Iė Draugeliu-

šokių ir grieš 
orkestrą, bus įvairiausių

Svyruoklis. Nežiūrint, kad nuo didelio įtempimo maty- 1
UDcVr’/'IUATAC VCI1 AC Padėjo persėti, vis tiek

t' CKSKECllIUlAd MKLIAS jis skaitė, norėdamas pabaigti perskyrimų, j 
Vienok, kuomet raides susiliejo į kokią tai 
juodą įnašą, iš kurios' jau negalima buvo 
padalyti išvedimo, tuomet jis padėjo Įmygą i 
į šalį ir užmerkęs akis, pasirėmęs ant ran-: 
1qj sėdėjo. Kur tai tolumoje pasigirdo mer- 
ginų dainos balsai, kurie po valandėlei ir 
vėl nutilo. Juozo mintyse skambėjo tie ai­
dai, prikeldami jame kokius tai liūdnus, 
kupinus ilgesio ruožus. Prišiartiftanti pa­
niūras naktis tuos ruožus piešė dar keistes- 

I nėmis spalvomis,sutverdama dideli liūdesio 
ratą, kuris augo po priedanga minčių, ap­
rėpusių jo galvą, besikeisdamas į kokią tai 
milžinišką sieną, kuri radosi čia pat, prie-, 

■šakyje jo, ant gyvenimo' tako.
Jo tėvas; radosi ^parblokštas ligos. Pa­

gijimo ženklų nesimatė, o kadangi tas tęsė? 
si jau nuo kelių menesių, tai skurdas Benių 
namuose, galima sakyti, visa galva paaugo. 
Dęlei tos priežasties, Juozas liko priverstas^ 
palikti savo, tėvo grįeią ir eiti pas svetimus 
žmones tarnauti. Todėl jis dabartiniu lai­
ku radosi pas ūkininką kitame kaime, ku- 

■ riam ganė karves po girią. Čia jam prisiei­
davo daug nukęsti, ypatingai už skaitymą 
knygų, kuomet, įsigilinęs į skaitymą, už­
miršdavo apie galvijus, o pastarieji daug 
kartų atsidurdavo ne ten, kur reikia. Šei­
mininkas dabodavo jį nuo skaitymo, taip 
kaip namą nuo ugnies, vienok tas padary­
davo Juozą vįen atsargesniu su paslėpimu 
knygų, šeimininkas daug kartų išmetinėjo 
jo tėvams, o-pastarieji vėliaus duodavo jam 
vėjo už neklausymą. Motina su ašaromis 
akyse meldė jo būti geru, mažm ožiškai iš- 
dėstydama jam padėtį namie j e, bet tas už­
sibaigdavo keliais žodžiais,kuriais jis priža­
dėdavo viską, ką tik ji įš jo reikalavo. Bet 
knygos buvo pavergę jį visą, ir taip, kaip bė 
oro, be jų jis negalėjo apsieiti. O pristatyt 

I jų buvo kam. Draugų turėjo gana daug, o 
ir Rugieniaus kojos buvo užtenkamai tvir­
tos, kuriomis ant savo nugaros vilkdavo 
pundus ir, kaip tai sakoma,sutirpydavo tar­
pe žmonių. Nežiūrint kad Juozas dabarti­
niu laikų daug daugiaus buvo užimtas prįe 
darbo, negu pirmiaus, bet vis . tiek jis, ati­
trukdamas, dirbo, kiek tik galėjo. Visokį 

| raštai per jo rankas ėjo, kaip upelis peri 
pievas. Aplinkiniai gyventojai,buvo gana 
dažnai apdovanojami visokiais atsišauki- 

I mais bei rašiniais. Prieš pirmą gegužės jis 
paskleidė’ pundą lapelių, aiškinančių tos 
dienos svarbą, kaipo darbininkų šventės, ir 
tas be pasekmių nepraėjo. Kuomet vienas

. .(Tąsą)
f Vieną rytą, pamokoms prasidėjus, mo- 
' Rytojas priėjo prie Juozo. I
B ^Ai-aš tau nesakiau, kad vietos stoka 
|inokykloje? Rodosi galėjai tai įsitėmyti...” 
v Is karto Juozas nesuprato. Jis sjiokso- 

jo mokytojui į akis, nežinodamas nuo ko 
pradėti, paskui nukorę galvą žemyn, priėjęs 

įprie išvedimo, kad mokytojas nori jam pa- 
^.akyti, idant jis prasišalintų įš moksląinės. I 
į. ęionais jo ambicija pakili lig* gana augs to 
glMpsnio. Jis nieko nesakė'mokytojui, kuo- 
met pastarasis tolinosi nuo jo, ir pradėjo I 

įtrinkti savo knygas. Jani tai darant, pora 
didelių ašarų nuriedėjo per jo veidą. Pas­

ukui greitais^ žingsniais išėjo iš mokyklos 
|kambario, užtrenkdamas paskui save duris.

t Traukdamas linkui namų, aiškiai mate 
Sriežastį, delei kurios liko prašalintas iŠ 
^ųiolislainės. Tas įvyko del to, kad mokytojui 
^buvo pakista rublis kitas už priėmimą 

mbkslainę, bet juk apie tai negalėjo būt
i nė kalbos, atsižvelgiant į tėvų neturtą.

Nuo to laiko Juozas dar uoliaus grie­
bėsi į moldnimąsi, o labiausiai į skaitymą 
i knygų, tuom geisdamas atmonyti tiems, ku- 
įrie atstume jį nuo mokyklos. Mokytojo iš- 
> vaizdą ir jo apsiėjimas stovėjo jo atmintyje 
veik kiekvieną dieną. Jis jautė save nu­
skriaustu ir atstumtu nuo visko, kas priei- 

; narna turtingiems ir todėl spėjo suprasti vi- 
i sas skriaudas, kurias reikia pernešti betur­
čiams. - 5

Tas kaip tik paskatino jį prie darbavi- 
i mosi del paliuosavimo žmonijos iš po ca- 
; rizmo jungo ir įsteigimo tokios valdžios, ku­
ri pažebos turtuolių klasę ir suteiks dau- 
giau progos nuskriaustiems.

“Šalin caro valdžia!” sugaudė balsai, 
kpėrtraulsiami Juozo mintis. “Tegyvuoja re­
voliucija I...”
|p Kalbėtojas pabaigė pralcalbą. Nušoko 
®mo vežimo ir (įsimaišė žmonėse, kurie pra­
liejo skirstytis. Juozas dar ilgai vaikščiojo 
hiuo vieno galo rinkos ą kitą. Keletą kartų 
bps:^praėjo pro Rugieniaus būdą ir matė,
kaip jis pardavinėja savo taVorą, bet vengė 

ųį užkalbinti, bijodamas keno nors atydą at-
kreipti į savo pažintį su tuo žmogumi. Vė- 
lįaus susitiko su keliais savo draugais, su 
kuriais jis kaišiojo atsišaukimus Į žmonių 
kišenius, ir dažinojęs, jog' viskas su jais pa-

l^yką gerai, nutarė eiti namo. Tuo laiku t x .
mišparai jau buvo pasibaigę ir važiuotais ir ūkininkas su savo bernu tą dieną išvažiavo 
pekščiais buvo užpildyti visi keliai bei ta-

į kai. Ruožas matė, kaip, Rugienius, pn> 
į miaiLs, negu kiti karabelninkai, sugriovė sa- 
&0'hū4ą ir rengėsi apleisti rinką. Kiek laiko 
ĮĮypiliiffus, jis įsėdęs į vežimą nuvažiavo. Juo-
zas irgi nuėjo savo takais namų linini i.

III. . .
' Vakaras jau temo. Pilki debesys, iš­
sisklaidę po vusą dangų, artino apsimauku- 
sią naktį. Kartas nuo karto pakildavo vė- 
jo'dveikimas, sujudindavo žalumynais paši­

lą gamtą ir vėl nuklysdavo kur tai 
nežinystėn. Aplinkui girdėjosi monotoniš­
kas, čirškimas ožiukų, kurtų dauguma buvo : 
susikorę augštai į medžius ir ten traukė sa- .

įząs sėdėjo sode' ir , skaitė? kn^. ; 
^eiųjlmku'laukė liekuriųųsavoųlrau- i

Ii

žaislų, ® kas svarbiaušia drau­
gams, “Laisvės” skaitytojams ir. 
kitiems darbininkams, tai 'kad 
tame piknike kalbės d. V. Tau­
ras, “L.w, redaktorius. ■ Į šį pik­
niką ne tik waterburiečiai sl?ait . 
lingai atsilankys, bet ir iš apie- j 
linkių miestų žmonės rengiasi , 
atvažiuoti. Tai biis gera proga “ 
su daug pažįstamų sueiti. Kiek­
vienas žmogus nori išgirsti d. ' 
V. Tauro prakalbą,—-t. y. vie­
nas žymiausių lietuvių literatų- ' 
rašė jų ir tik pirmu kartu pas 
mus kalbės. Nepraleiskit nei : 
vienas šios geros progos. Kiek 
patyriau, kiekvienas “L.” skai­
tytojas myli skaityti d. V. Tau­
ro žingeidžius rašinius “Laisvė-

■ Xe”» “Vflnyj.er’ ir “Darb. Balse”. 
Taigi, gerbiamieji, draugai “L.” 
skaitytojai, nepatingėkite pasa­
ldyti kitiems lietuviams darbi­
ninkams, Jkad atsilankytų į šį 
pikniką, o kiekvienas atsilankęs 
Jiks užganėdintas ne tik prakal­
bomis, bet, ir pikniku. Dabar 
tiek daug yra labai svarbių da­
lykų del darbininkų, tik bėda

L tame, kad mes nepajėgiam su­
prasti, io kalbėtojas supranta­
mai išaiškins.
i štai, buvo St. Paul Farm. Dar­
bininkų konvencija ir susior-1 
ganizavo nacionalė F.- Darbo 
Partija,' kurį statys savo kan­
didatus laike prezidento rinki­
mų. Taigi, ar mes visi jau aiš­
kiai suprantame, kas mum rei­
kia daryti, kurią partiją dabar 
remti ir už kurią balsuoti? Re- 
publikonų ir demokratų parti­
jos mums žinomos, bet mes ne­
žinom, ką gali suteikti Darbo 
Partija del darbininkų klasės.

klausimą, manau, paaiškins 
V. Tauras 29 d. birželio.

ADP.LS. 57 kp. Koresp.

ši 
d.

LOWELL, MASS-
J-. A. Norkūnas 'Pabrauktas 

' Teisman^ !
J. A. Norkūnas, 

ant Chapel St., žinomas 
lietuviams kaipo agentas pinigų 
siuntimo, laivakorčių pardavi­
nėjimo ir kitų biznių varymo, 
geras ir net karštas katalikas, 
tapo patrauktas teisman. Jį ap­
skundė Margarieta Kavaliaus- 
kiutė už tai, kact jis paėmė iš 
jos $1,100 pasiųsti jos tėvynėn, 
bet ten pinigų negavo, ♦

Norkūnas pastatytas po 2,000 
dolerių leaucijos. Jis įtariamas 
Kavaliauskiutės pinigų pasisa­
vinime. Vėliaus paaiškės, kur 
tie pinigai randasi.

A. Stay sites, i

*iH3
AR JAU TURIT

DIDEIi

ietos
JUOKDARĮ?

Jeigu ne> tuojau Įsigykite. 
Turėsite daug smagumo ir 
juoko. "Juokdarys” pralink­
smins ir didžiausiam nusi­
minime. Kaina tik 30 centų. 
Kreipkitės šiuo adresui

“LAISVĖ”
46 TEN EYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

ADP. LS. m DISTRIKTO 
KUOPŲ VALDYBOMS

Brangūs Draugai! Kaip jau 
jums žinoma, ADPLS. III Dis- 
trikto konferencija įvyks lie­
pos 27 df, Philadelphijoje. .Visųj 
draugų prašau, nelaukiant -nei 
susirinkimų, tuo jaus pranešti 
apie šiuos dalykus :

1) Kiek jūs kuopa turi narių, 
mokančių' duokles ir paliuosuo- 
tų? 2) Kiek turėjo pradžioje 
šių metų'1 ir kiek įstojo naujų? 
3) Kiek turėjo parengimų ir 
kokių?

Taipgi aprašykite visus kitus 
svarbesnius reikalus. Rašykite, 
kas jūsų nuomone yra gero bei 
blogo mūsų tarpę. Del mūsų 
sekmingesnio veikimo tas yra 
reikalinga žinoti.

Draugiškai',
ADPLS. III Distr. Org;

D. M. šoloinslcas.
968 N. 5th St., 
Philadelphia, Pa.

GRAND RAPIDS, MICH. ,
1917 metais laisvų pažiūrų 3 

žmonės įsisteigė laisvds kapi-1 
nes. ■' Išsyk. buvo surinkta keli 
šimtai dolerių aukų ir nupirktas “ 
gražus aržuolynas, turintis tris 
akrus žemės, už $1,000. Dabar 
kapinės aptaisytos, aptvertos; 
yra šulinys, “koplytėlė” ir apie 
10 gražių “paminklų”. ■

6 d. birželio įvyko pusmetinis 
susirinkimas, kuriame paaiškė­
jo) kad jau skolos nėra ir kaso­
je randasi $160. Yra 111 pir­
kusių ant kapinių vietų. Numi­
rėlių palaidota 30. '
> Likosi nutarta pakelti kainą 
už perkamas vietas. Iki šiol šei­
mynos už sklypą mokėjo po $12 
ir pavieniai po $6. Dhbšr, kurie 
pirks vietas, išanksto, mokės 
tiek, kiek ir pirmiau, bet kurie 
tik tada ims, kada jau bus kas 
nors miręs, tai šeimynos mokės 
po $20 ir pavieniai po $10.

Patartina laisviems žmonėms 
prisidėti prie kapinių, nusiper­
kant žemės sklypus.

Taipgi kurie neužsimokėjo užl 
pirktas vietas, turi būtinai už­
simokėti iki 31 d- gruodžio Š.J 
m. Su visokiais reilčalais kreip­
kitės: A. Jasaitis, 1126 Elizaf-

' both Ave. 1 Koresp.

Kuo daugiau laiko tu pra­
leidi patsai savęs apgyni­
mui, tuo mažiau laiko belie- 
Ika naudingam darbut

Keir Hardie.

j malkaūti, tai ant kelio susitiko porą vyrų, 
[ kurie paklausė, kur jiedu važiuoją.

‘^Važiuojame malkautL” ,
“Genaus šiandien grįžkite namo ir už­

baikite šią dieną, kaipo šventę, o malkaut: 
galėsit rytoj atvažiuoti,” užbaigė nepažį­
stamieji ir palaukė, kol važiavusieji apsi­
suko su vežimu linkai namų,

“Ar nematėte, kaip ant tų rausvų po- 
pierų raAė,?kad šiandien šventė Pirmos Ge­
gužės?” kalbėjo beimąs nustebusiam , dęl 
nepaprasto niiotHao ir paktam šeimin^ui.

, Apie tai ^jnia greitai pasklydo apfihkui 
ir kuomet Juozas; apie tai dažihojo,! , jis

tbgįl darbį; kąįrir^ji^;:'

O

DARBININKŲ ĮSTAIGA.
Salės del Balių, Koncertų, 

kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
Puikus eteičius su naujaisiais įtaiaij- 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

949—959 Willoughby Av&
T«L 8842 Sta«..

Jaučiąs Kaip Naujas Vyras
Viduriai Yra Geri; Miega Puikiai
Wm. H. Sherman iš Minneapolis, 

Minn., rašo: “Tūlas laikas atgal, ap­
turėjau jūsų laišką, kaslink gyduo­
lių Nuga-Tone. Esu jas gavęs ir, tu­
riu pasakyti, jog tai geriausias toni­
kas, kokią aš esu vartojęs. Aš jau­
čiuosi kaip ir naujas žmogus. Mano 
viduriai yra geri ir aš miėgu pui­
kiausia. Jūs galit pasiųsti bile ką pas 
mane pasiklausti apie jūsų gyduolę, 
aš kiekvienam pasakysiu, ką ji pa­
dare del manęs. Wm. H. Sherman”.

šio laikraščio skaitytojai atras Nu­
ga-Tone stebėtiną gydytoją tokiose 
atvejuose, kaip kad vidurių keblumai. 
Pabandykit j|. Jis yra tai p'paprastas, 
malonus ir veiklus, jog į keletą die­
nų jus patys stebėsitės, kaip gerai 
jaučiatės. Jis tunai panaujins jūsų 
stiprumą ir energiją ir-pataisys jūsų 
kraują, nervus ir kūną. Nuga-Tone 
išdirbėjai, taip genai žinodami jo 
veikmę Šitokiose atvejuose, priverčia 
visus aptiekoriuB garantuoti ’ jį ar 
sugrąžinti pinigus jei jūs nebūsit už­
ganėdintas. Rekomenduojamas, ga­
rantuojamas ir parduodamas per vi­
sus aptiekorius, arba prisiųsk $1.00 
ir aplaikysit tiesiog iš National La­
boratory, 10Į.4 So, Wabash Ave., 
Chicago, Ill-

V I f N I Sh W Lietuvių Darbininkų Du-’ 1 lu 11 1 m syk-savaitinis Laikraštis
’8 puslapių. Beina

UTARNINKAIS IR PĖTNYčIOMIS 
Chicago. UI- ,

“Vilnis” išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 
paduoda teisingas žinias iš Amerikos : apie darbą, be. 
darbę, streikus, ir nurodo, kaip. dąrbininkai' privalo 
vesti streiką, Imd laimėjus jį.

“Vilnis” -turi; savo' korespondentus Lietuvoj, kurio
- aprašo mūsų brolių, seserų fr tėyjji vargus- ir kovę, su 
kunigų valdžia, ir. dvarponiais. ...
■' x“Vilriis’z, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių savo raštinės, phtarnAuja persiuntime pinigų į 
Lietuvą-arba'į' kitds' kraštus. Pelnas/ kuris 'pasidaro 
vedant tą -skyrių, yra pavedamas “ Vilniai , kad įsigi j UsL

- - sau. bjmdĮ^darhiyS’-ir. tuomi pagerinus .paties laikraščio 
furiuį., ,į- '■” į ' '

“VflnĮs” kviečia' visais“ reikalais kreiptis į M -kaip' 
tai:' uŽšij^Bkant 'knygas, siunčiant pinigus Lietuvon,- ,

• užsįrašant^ile kokį darbininkišką laikraštį, . k / '
* Rašyk šiandien į-^VilineB?’ Administračiįą ir rei- 

Ra)auk;yibną-numeri .del pamatymo: . —
7 Rsina. , Amerįkoj metams $3.00;

Haniia apiaffiW 
desk wW'M® 
pasidaro osojot fiįM 
me ir mnaraiam 
kius rakandus. W 
treką it refrain te| 
stu tadteir 9|

FRANKGIVI
540 GRAND ST, M 
Tarpe Lariaet ij U«

AR NORTW 
GERA D W

(tetek W
CISTŲ BUGW m

Turtdanl tekį an « 
norėdami valgyti M M

A. Storai 
Ml BEDFORD AW 

BROOKLYN, K
Telephan

Detroito Lietuvių Darbininky Aptiek# ? 
čia randasi., dvi lietuviškos aptiekta, kuriose griim 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabwtiM ■

M. A. KISHON. 'AptMtoriu* fiaviuinta 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ, ir (046 CHENB

DAUGIAU TAUPYK-MAŽ1AU FBI
Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite 
įsigytumet nuosavą namą, ilimokytumet $avo 
arba ką nors kitą įsigytumet, |as yra failini 

gus įrijgjQ(aM|
Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus fiomi

KADANGI
MUSŲ BANKAS YRA SENIAVSUS IR MMteCSUf] 

SCRANTONTB \

Daugiau, negu vienas trečdalis Scrantono gyvatoji 
pinigus čionaL ■

Kaipo Nacionalė Banka, mes esame po vaMital 
Musų. Board Direktoriai yra parinkti biznia® j

Mes esame labai geroj vietoj jfe visi kaili KįpMn 
pro musų duri& •

Taupymą galite pradėti nu

Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kns tiktai jums

Paskolas, Bondsus, Keleivių čddųs, ParimitfiU'įl 
bežj, Saugiąsias Šėpas ur M. >

FIRST NATIONAL O
OF 

SCRANTON, PA

siųskite pm® Į
PEB

“LAISVES” PINIGU SIUNRHO

NEUžMIRšKITĖ
SAVŲJŲ < ■ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, IMR 
būtinai yra reikaling® 

/ PINIGINE
PAGELBA I

'' ; I S? ‘
Pinigų (iuntimai j LfataVI M 

taip yra rasitvarkgą kad dabafi 
jeigu tik ahmteju priduoda^ 
■ingąirai&ę adraaą tai pimpi 
yra išmokami labai greimi k 

r. be jokių intrukdymą

■ “Laisvei” Pinigų Siuntimo ■ 
Skyrius siunčia pinigu Ik- 
tuvon Litais ir Doleriai* i®* » 

: niausiu dieno* kuriu.

. Reikalui esant visuomet 1
kreipkite Šiuo adresui i

ĮĮĮB|lftlp

46 TEN' EYČK ST, BBOOKtĮ



MĮBĮg

u Ketvertas, 26 Birž., 1924 LAISVE

ST. PAUL IR MINNEAPOLIS, 
MINN.

Kelios Pastabos apie Liettivius.
Lietuviškuose laikraščiuose jo­

kių žinių iki šiol nesimatyda- 
vo apie lietuvius ir jų gyveni­
mą šių dvieju miestų. Many­
tum, kad jų šičia ir visai nėra. 
Betgi pasirodo, kad kaip St. 
Paul, taip Minneapolyje gyve­
na po keletą desėtkų lietuviškų 
šeimynų. Tai daugiausia nuo 
seniau apsigyvenę lietuviai. Sa­
ko, kad naujai atvykę, mepri- 
pratę ir neprisilaikę prie tenyk­
ščių darbų, ilgam neapsistoja. 
Apsidairo ir traukia kitur.

Reikia pastebėti tą, kad šių 
taip vadinamų Mdvynųv miestų 
beveik visi lietuviai gerokai kal­
ba angliškai. Priežastis tame, 
kad jie gyvena pasiskirstę ir 
dirbtuvėse dirba tarp svetim­
taučių, tarp anglų. Tuč būduVir 
yra 
lies 
bus pažymėti, kad beveik ' visi Į Eisinas

priversti praihokti šios ša- 
kalbą. Taip pat ne pro šalį

jie gyvena pasiturinčiai, t y., 
sulyginus su kitų kolonijų lietu­
viais, kone kiekviena šeimyna 
turi nuosavas stubas ir automo­
bilius. Beje, kai kuriems užda­
vė didelį smūgį nesenai pavir­
tęs ant šono didžiulis tbhnkas, 
nunešdamas per daugelį metų 
sutaupytus centus. Senas buvęs 
bankas ir visi žmonės jam pil­
nai pasitikėję, už tai jis nune­
šė apie $30,000,000.

Apie lietuvių darbininkų vei­
kimą nėra kas daug rašyti, nes 
jo beveik kaip ir nėra. Tiesa, 
abiejuose miestuose gyvuoja po 
vieną pašelpinę draugiją, 
jos daugiausia tiktai 
rūpina narių pašelpa. 
nebuvo jokios politinės 
švietos organizacijos, 
kius man ii’ pasikalbėjus su 
draugu A. Mankeikiu, turėjome 
pasikalbėjimą stuboje. Susirin­
ko gražus būrelis vyrų ir mote­
rų. Pasirodė, lead yra geros 
medžiagos ir platoka dirva pro- 

Agresyviam veikimui. Paaiškinus 
reikalą apšvietus tarp vietos lio 
tuviui susiorganizavo Lietuvių 
Dąrbininkų Literatūros Draugi­
jos kuopelė iš 6 draugu. Tie 
draugai, kurie įstojo kuopon, 
yra pasiryžę darbuotis ir žada 
greitu laiku daugiau lietuvių 
prirašyti. Be abejonės, jie išpil­
dys savo prižadą. Juk kiekvie­
nam darbininkui yi^a naudingos 
ir reikalingos šios draugijos 
knygos. Kiekvienas narys, užsi­
mokėdamas $1.50 z.metinio mo­
kesnio, šiais metais gaus net 
tris puikias knygas.

Patartina, kad ir draugės 
moterys neatsiliktų ir prisidėtų 
prie kuopos. Juk ir jom apšvie- 
ta taip pat reikalinga, kaip ir 
vyram.

Kas liečia platesnį lietuvių 
veikimą šioj kolonijoj bei kolo­
nijose, bėda tame, kad jos la­
bai toli nuo kitų didesnių lietu­
viais apgyventų kolonijų. Pra­
kalbas labai sunku surengti, nes 
perdaug didelės lėšos pasidaro. 
Tačiaua, kada gyvuos ALDLD. 
kuopa ir draugai pradės plačiau 
darbuotis, retkarčiais kalbėto­
jas galės šičia atvažiuoti, pav., 
'Kj^niwaukes.

linkėtina naujai kuopai pa- 
sisedmo ir susirašiusiems drau­
gai# energingai darbuotis.

A. B.

DETROIT, MICH,

bet 
ir tesi- 
Dd šiol 
bei ap- 
Atsilan-

darbai eina silpnai. Fordo 
dnoįuvės dirba po keturias ir 
peikiąs diehas į savaitę. Daug 
skyrių panaikino trečią nakti- 
nę pakaitą ir darbininkus iŠ- 
ąkTSte.
I Šitos dirbtuvės dirba dar 

Giniau. Tik Dodge Bros, kom- 
ją dirba geriau, po penkias 
isę dienos į savaitę.

r
a pradėjo siausti/ visokios 
kių ligos; serga ir raupais. 

Vaiožia verčia tėvus čiepyti sa- 
va kūdikius, kad apsaugojus

Užkrečiamų ligų.
Vietinis,

O

CEDAR RAPIDS, IOWA.
Įvairumai.

šiame mieste lietuvių randa­
si tik 20 šeimynų ir keletas pa­
vienių. Didelė didžiuma lietuvių 
laisvi nuo prietarų, tik, žinoma, 
ne visi jie susipratę darb., kai 
kurie dar tik pusiaukelyje prie 
susipratimo. Jiems dar savas 
“ašM svarbesnis už organizaci­
jų bei visų darbininkų reika­
lus. Tų priežasčių delei, kada 
gyvavus ALDLD. kp., buvo pa-1 
klikas. Bet kaip negalima be-Į 
gančio 
galima darb. progreso. Ir škr 
miesto susipratę lietuviai darbi- ’ 
ninkai negalėjo ilgiau pakęsti so. BROOKLYN. — ALDLD. 147 
letargo. Pastangomis d. Mag. 'kuopa aukavo $10; pavienės ypatos 
Armonienės ir K. Blažaičio ta-*au^aY®: Štasulevičia $5; V. Ma- 
po atnaujinta ALDLD. 206 kp. |’>ausl^s P° $1“tVrJanu^Q’ 
; 7 -ii Ramanauskas) V. Mikalenas, K. An-iš 7 narių. Bet tuomi dar ne-1 F. Ba^kuSj So. Brooklyn,
manoma pasitenkinti, t Draugė viso gauta per V. Janušką $23. 
Armonieliė sako, kad ir be A. I WEST FRANKFORT, ILL,— Au-

Yuzenas $5; 
A. Deveikis 
Vaicikonienė 
K. Bcliunas 

K. Blažaitis,1 $]. t. Norvich $1; P. Balzeris 52c.; 
užr. rašL; M. Blažąitienė, -ižd. V. Vingis, PI R. Jones fe J. Yuze­

nas—po 50c.; T, Ciliešius 35c.f F. 
Rūkas 25c, Viso gauta per P. A. De-

KAS REMIA “LAISVE” 
VOJ SU KUNIGU PETKUM IR 

VISA JUODŲJŲ ARMIJA?
D LKL Vytauto Draugystė, Taco­
ma, Wash. 5.00
LMPS. 58 kuopa, Chicago, Ill. 10.00
F. Daugvila, Philadelphia, Pa.
F. Jesnumtas, Brooklyn, N. 
L.N. Kuubas, Benld, DL
A. Petrauskas, Clricago, III.
LMPS. VII Rajonas
LMPS. 57 kuopa, Carnegie, Pa. 10.00 

.’Ateities Žiedo Draugijėlė, Brook-
• lyh, N. Y. 25.00

be-'P. Kazakevičius, Newark, N. J. 1.00 
ne_ I ALDLD. 13 kp-, Easton, Pa.

J. Re k lis, Paterson, N- J> 
,, ..... i LMPS. 72 kp., Kenosha, Wis.

susipratę lietuviai darbi- K Pittsburgh, Pa.

upelio sulaikyt, taip

| D.P. kuopos negalima J gyventi J k*170 6108 ypatos: J.
, . j . .. |T. Pačkauskas $2; P.i nes tai darb. avangardas. ’ L, T,

■ jT ■ .v ’lt F* SaučraJis $1, V.Kuopos valdyba susidedu ,is:Nolwich j
iA. Eisinas, org.; K. Blažaitis,1

kp, J. KishkonfB Bok 70C Fayette Ci-1 fclETUVIŲ ČILIEČIŲ DRAŲGYj? 
ty, Pa., 82 kp. Alex Vyturis, 1111 I T£S, MONTELLO, MASS. Valdyba: 
Lehigh st., Easton, Pa. 33 kp. A 
B. Saikus, 1256 Scribner Ave.,

ANT PARDAVIMO.

Grand i, Midų gan.
Prez. 

tolio St.
Yudeikis, 750 N. Mon

DJLK. VYTAUTO DRAUGYSTĖS

5.00
Y. 1.00

5.00
2.00

10.00

10.00
2.00
5.00
4.00

Bayomie, N. J. Viršininkų adresai.
Pirm. A Lukaitis, 26 W. 17th S L, 

vice pirm. M. Panelis, 591 Avė. A, 
proL sekr. P.-Janiūnas, 128 W. 49th 
SL, fin. sekr. J. Zaleckas, 28 Ė. 21st 
SL, kasiąrius F. Lukaili^, 73 Ę. 
22nd SL, maršalka S. Laurinaiti#, 
367 Broadway, kassos globėjai: K. 
Kalinauskienė, 483 Avė. A.« A. Mic­
kevičiene, 454 Boulevard. VisPgyVe- 
na Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibuna seredomis po 
pirmam“ kiekvieno mėnesio, po No. 
26 E. 21st SL, Bayonne, N. J.

MOTERŲ PAŠELPINĖS DILTĖS 
BIRUTĖS, Montello, Mass. Valdyba.

Pirmininkė F. Sterbllenė, 82 t Por­
ter Ave.; pirm, pagelb. O. Turskie- 
ne, 40 Vine St; užrašų, rašt. T. ži- 
žienė, 673 N. Main St; fiiiansu rašt 
K. Čereškienė, 42 Vine St; iždinin­
kė O., Šukiene, 253 Ames St; iždo 
globėjos: V. Beržiniene, 75 M e irose 
Avė., S. Jablonskienė, 22 Šnell St, 
M. Duobienė, 221 Ames St; ligonių 
rušt M. Ppsienė, 184 Ames St. j mar­
šalka J. šlinunskjenė, 88 Vine St.,

LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĘ RACINE, WIS.

Valdybos adresai:
Pirmininkas A. Garbanauskas, 1133 

N. Wisconsin St., LJĮ______
$16 09 A> Molienė, 1312 Herrick Ave., už-

tejaučiama.l Pittsburgh pa — Laike A raft“ijli:as s- J.-[c’elmn^ J10 ... I IlHoHUKUH, 1 A. ĮjaiKe A. jįacme SL, turtų raštininkas T. Ga-
Į lišauskas, 1420 Marquette SL, Iždi­
ninkas A. Tankimas, 1004 Loclcwood 
Ave., iždo globėjai: S. Jurgaitis, 1312 
Herrick Ave., V. Eržikevičiuiė, 931 
Walnut St. Viši Racine, Wis. Drau­
gyste laiko mėnesinius susirinkimus 
kas trečią nedeldienj po pirmam, 
Unijos svetainėj, 428 Wisconsin St.

♦ ♦ *

čia eina neblogiausia,
menkai 1 _
išdirbama tokie pro-j Bimbos prakalbų aukavo šios ypatos:

Darbai 
bedarbėz 
Mat, čia 
dūktai, kuriuos suvartoja šioj j J. Urbonas $5; W. Račas, K. Sale- 
šalyj,. Darbininkai neorganizuo­
ti, išskyrus J. G. Cherry Co; 
darb., todėl ir darbo sąlygos 
gana blogos ir uždariniai manki, 
nuo 21% ild 55c. į valandą.

jmonas—po $2; po $1 J. Šimkūnas, 
lj. Vainorius, Įg. Mikeška, J. Bitinas, 
A. Jencevičius, K. Račas, A. Zdana- 

ivičius; J. Palubinskas, A. Palubins­
kas, A. K. Sliekieriė, K. KaliČius; po 
50c.—A. Bamb'enė, J. Bernadišius, 
M. Budnikas, A. Zdankus, J. Viktora- 
vičius, J. Mikėnas. Smulkių surinkta 
$3.75. Viso gauta $26.75.

PHILADELPHIA, PA. — Per A., 
Bimbos prakalbas surinkta $72.50.

GARDNER, MASS. — Per Laisvės 
Chorų aukavo šios ypatos: J. Prun- 
skifi $5, Draugas $2; po $1—M. šleir 
va, J. Apelkis, J. Ambrasas, J. Ban- 
kauskas, 
Visockis, 
Bagužis, 
liunienė, 
Puniutė, 
•$5.17. 1 
$21.17.

BRIDGEPORT, CONN. — Per y. 
Tauro prakalbas aukavo šios ypatus: 
J. Repšys $2; po $1—A.Mureikicnė, 
P. Šankus, M. Kairys, IC Boriza, M. 
Sapiega, E. Gustaitis, A. Purvinis, 
A. Scavinskas; po 50c.—J. Radzevi­
čius, A. Joris, M. Scavinskieno, M. 
Gustaitienė. Smulkių sulinkta 72c. 
Viso $12.72. Iš tos sumos padengta 
prakalbų ' lėšos $10.62, taigi gavome 
per J. Radzevičių $2.10.

BELOIT, WIS. — Aukavo šios 
vaitę dirbti, o kaip kur visai ypatos: M. Kavaliauskas ir 
atleidžia. Dviračių dirbtuvėje jdlkas po $5; K. Janulis $3.42 
daugiau kaip pusę darbininkų 
atleido. Atleistų darbininkų mo­
terys dirba prie tabako augini­
mo.

Darbininkų organizacijų čia 
nėra. Teisybė, seniau buvo, bet 
kunigėlis išardė. Dalis narių, 
priklausiusių, prie darbininkiš­
kos organizacijos, dabar dar­
buojasi kunigui, padedamu ki­
šenių doleriais kimšti. Mat, ku­
nigas turi svetainę, tat ten su- 

O kaip 
pradeda

šis miestelis tari gyventojų 
apie 0, apgyventas veik 
vien čekoslovaliais, kitų tautų 
mažai. Progresj^vis veikimas 

čekosloirakų nežinomas;
turi

į tarp 
[dangaus agentai vi 
didelę jtelcmę juose.

Lietuvfai pusėtinai gerai gy­
vena, visi turi nuosavus namus. 
Daugelis turi ir automobilius.

S, V. R.

WESTFIELD, MASS.
šiame mieste randasi nema­

žai ateivių — lietuvių, lenkų ir 
kitų tautų. Darbai pradedą ma­
žėti, dirbtuvių ratai vis lėčiau 
ir lėčiau sukasi. Darbininkus 
atleidinėja iš darbo. Kaip kur 
dar duoda po porą dienų į sa-

pirmiau

ėję ir ndarbuojasiM... 
kada ir vienas kitam 
dantis skaityti.

Buvo ir tokių, kurie
savo vadino susipratusiais, bet 
dabar priklauso prie kunigo pa­
rapijos.

Rodosi, čia galėtų gyvuoti A. 
LDLD. kuopa, bet niekas nesi- 
rįpina ją sutverti, visi per pir­
štus į tai žiūri, čia visgi ma­
tosi didelis apsileidimas.

Vienas K. Biuro.

MINERS MILLS, PA.
13 d. birželio patiko nelaimė

45 Ridge St; Kasierius H. Monkevi­
čius, 134 Ames St.; Finansų raštinin­
kas T. Bartkus, 20 Cleveland Ave-J 
Ligonių Rast. Dz. Buividas, 29 Ames 
St; Protokolų RaŠL K. Navickas, 28 
Cleveland Ave. Visi Montello, ĄIrs^.

\ 0 fam. po 5 kambarius,, ant Wem 
dell SL, arti Harvard

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, 

ILL.

' Pirmininkas J. Jutus, Box 48th 
SL and 5th Avė., Moline, III.; Pinu, 
pagelb. J. Welicka, 53rd Št., and 5th 
Avė., Moline, III.; Protokolų rašL 
K. Šimkus, 185 36th SL, Moline, 
IU.; Finansų rašL A Trenkus, 349 
— 10th St^ Moline^ Ill.; Iždininkas 
A. Motiečius 225 —, 4th Avė., Mo­
line, III.; Maršalka K. Laurinavički, 
1354 — 6th Ave., East Moline> III.

VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖS 
VIENYBĖS 

Montello, Mass. Valdyba

symai, randų neša $2,760 j metus, 
kaina $21,000, įmokėti $5,000.

Parsiduoda grosemė, bizni^^. ’* 
dirbtas per 12 metų, randa 
menes) už štorą ir 3 kambarius. Kai­
na $500.

6 šeimynų namas, 8 m. senumo, po 
5 kambarius, visi įtaisymai, Wind­
sor SL, Cambridge. Kaina $21,000, 
Jnesti \$6,000.

2 šeimynų namas, 10 kambarių, 
vieta dėl 4 karų garadžiui, visi mo­
demiški įtaisymai Kaina $6,500, į- 
nesti $3,000.
-.6 šeimynų namas, po 6-4 kamba­
rius, 10 m. senas, visi įtaisymai, iš- 
skiriant elektrą. Kaina $20,000, įneš­
ti $4,00ū. Ant Walldo Ave., 
merville. Su visais virš minėtais 
kaldis malonėkit kreiptis pas

M. J. Kuštant
1848 Cambridge St., Room 4

Cambridge, Mhss.
Tel. Porter 217 ,E

AUTOMOBILIŲ 
^MOKYKLA

So- 
rei-

J. Vaitiekus; po 50c.— C. 
š V.
, M. Menkevičius, 1C Griga-
, Parapijonas; po 25c.— O. 
, A. Adomaitienė. Smuikai 
Viso gauta per J. Pi’unskį

Visockis, K. Naginė, A.

A. Bri- 
P. halt­

mens, A. Radauckas, F. Matukaitisr 
J. Matukaitis, F. Tamulis, J- K. 
Breiva—po 5Qc.; Lucy Skippc 58c. 
Viso gauta per J; K. Breivą $17.00. 

Visiems aukavusiems ^tariame šir­
dingai ačiū.

“Laisvės0 Adm.

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

AJP.LAi. CENTRO VALDYBOS IR 
FINANSŲ SEKR. ANTRAŠAI

Pirmininkas, F. Rodgers, 742 Ro­
quet st., McKees Rocks, Pa. Pirm, 
pagelb. Urbonas, 815 Middle st . 
Braddock, Pa. Iždininkas J. Gatavec- 
k&s, 109 Cress Sh, Carnegie, pa. Sek­
retorius J. Blažaitis, 2822 Fifth ave., 
Pittsburgh, Pa. Turtų kontrolieriai: 
Juozap. Cirvinckas 230 Magazine sL 
Carnegie, Penna., Ignas V. Savukai- 
tis, Box 262, Cuddy, Pa. J. Mažeikis, 
227 Bottom wood sL, Pittsburgh, Pa.

Kp. finansų jraŠtininkų antrašai:
1. kp. J. Katkus, 1217 Beaver ave., 

N. S., Pgh, Pa. 2. kp* J. Miliauskas, 
P. O. Box 588 McKees Rocks, Pa. 3 
kp. B. Kavalauckas, P. O. Box 172 
Loupurex, Pa. 4 kp. F. Piksris, 1331 
Perm ave. Pgh, Pa. 5 kp. J. Vais- 
n orius, P. O. Box 358, Cuddy, Pa. 7 
kp. G. Brake is, 318 Grove st. Pgh, 
Pa. 8 kp. A. Palūpis, 102 13 sL S. S. 
Pgh, Pa. 9 C. Staahinckas, Box 
211, New Kensington, Pa. IL V.

Pirmininkas T. Bartkus, 20 Cle­
veland Ave., pirm, pagelb. A. Sauka, 
266 Ames St., ; nutarimų rašL J. j 
Stripinis, 49 Sawtell Ave., finansų 
raštin. K. Venslauskas, 129 Melrose 
SL, ligonių rašt. A- Krukonis, 23 
Rank St., kasierius M. Podziunas, 29 
Arthur SL, kasos globėjai: J. Ba- 
lę^ičia, 135 A mes S t-, Z. Geccvičia, 
15 Morgan at., W. Vcrvečka, 4.0 Bel­
le vue Avė. Maršalka F. Sau lėnas, 99 
Arthur St. Visi Montello, Mass.

3edgu jfta Bosite padaryti lag» 
vesu| ir geresnį pragyvenimą 
tai mokinkitšs aetomobiliaua 
amato geroj lietuviškoj mokyk 
loj, kur pe vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai* 
tos išmokt gerai važinėt ir pa­
taisyt visokią sistemų autom** 
kilius, trokns, taipgi ir Fardą,

ME8 GARANTUOJAMI t 
ŠOFERIO LAISNIU8

Taipgi sujieškem kiekvieaaco 
mokiniui vietą,‘ nes mes surišti 
n ampleymmit ofisu ir turis

LalaniuaMisą adresai: 

Automobile School
72S Lexington Ave.

arti BOtfe BL
MKW YORK, N. T.

- ............................

larbanauskas, 1133 /K* 
pirminirfko pagęlb. j 
Herrick Ave., už- ' LIETUVIŠKAS

RESTORANAS
Gaminame 
lietuviškus 

niškus

skaniausius 
ir ameriko- 
valgios.

NEDIDELES.
LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ, 

MAHANOY CITY, PA.
Valdybos Adresai:

Pirmininkas V. Alecunas, 23 South 
lOtli SL; Vice-Pirmininkas M. šopls, 
1216 E. Centre st.; Maršalka V. Že­
maitis, 304 E. Centre st.; Turtų Rašt. 
A. Ramanauskas, 1025 E. Pine st.; 
Nutarimų RašL IC Daminlkas, 1239 
E. Pine st.: Iždo globėjai- S- Palubin­
skas, 60 North šiam st..; Jonas Gra­
mas, 835 East Centre !sL

Susirinkimai atsibūva paskutinį 
panedėlį kiekvieno mėnesio ant Juozo 
Aidukaičio svetainės po numeriu 1139 
East Mohanoy s L

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, ELiZABETB, N. J.

Valdybos Antrašai:
Pirjęoininkas J. Usonis, 234 Second sL, 
pirnL pagelb, ;F. Petrašiūnai, .3.0.0 
First st., nutarimų raŠIįninkąs J. 
Drulls’, 821 Bond SL, turtų ras tin i ti­
kas B. Rauba, 219 Clark PI., iždi­
ninkas V. šcrialis, 55:3 Livingston st., 

j iždo globėjai : A. Lukas. 117 Ful­
ton Į sL, J. Pinkevičius, 85 Bond st.

i Organo raštininkas M. Budreckis. 
228 Clark PL

Susirinkimai atsibuna kas 3 pane- 
j dėlį kožno mėnesio. A. Lutvino sve- 
! tainėj, 69 So. Park SL, Elizabeth, N.
J.
LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 

PAŠELPINĖS DRAUGIJOS 
Grand Rapids, Mich. Valdyba:

Pirm. A. J. Kareckas, 725 Nason 
SL, N.W.; Pirm, pagelb. A. Gaspa­
ras, 1650 Elizabeth Ave.; prot. rast. 
K. Karikas, R.R. 9, Box 117; fin. 
rašt. Ar Krasnauskaa, 1560 Elizabeth 
Ave.; ižd. M. Zuris, 1524 Quarry 

' Avė; Draugijos susirinkimai įvyksta 
kas antrą (2) utarninką kožno me­
nesio, 7:30 vai. vakare, po No. 1057 
Hamilton Ave., Grand Rapids, Mich.
Hartford, Conn., Lietuvos Sūnų ir 

; Dukterų Draugystės Valdyba 1924 m.

Pirm. M. Selokas, 64 Morris 
Hartford, Conn.; Vic^piim. J. 
Pilkauskus, 220 Fairview PI., 
Hartford; Turtų sekr. J. Vikšrys, 11 
Goodman PL, Hartford; Prot. sekr. 
D., Girai tis, 429 Summit SL, Hart­
ford; Kasierius A. K. Selenas, 35 
York SL, Hartford; Organo priž. V. 
Staugaitis, Bumside Sta. 40, Wood 

j land, Conn.
Mėnesiniai susirinkimai atsibuna 

kas trečią nedeldienj kožno mėnesio, 
Eagle Hall, 23 Central Row, 1 vaL 
po pietų. M
DRAUGYSTĖS D. L. K. KEISTUČIO 

DETROIT, MICHi

W.

KAINOS
PATARNAVIMAS 

MANDAGUS
Kviečiame atsilankyti Lr

persitikrinti.

L MemikasirO. Šimaitienė
150 NORTH 4TH 
Kampas Bedford 

Brooklyn, N.

OTTTTTTTTTfTTTT^^

STR.
Avė.

Ranka Ranką Mazgoja j
Mes, cigarų darbininkai, garsin- | 

darni “Laisvėje” parenTiame Įnik- f 
raštį, todėl “Laisvės" skaitytojai • 
lietuviai "darbininkai, kurie rūkot, I 
vietoje kusžin kieno cigarus, ku- j1 
rie nieko gero nedaro, o gal savo i 

p priešus ^elpjdte, tad labai išmin~. 
tingai darysite, kad Lik savo drau- 

"gų Naujokų Brolių išdirbtus ri-" 
Į garus rukisite, kadangi ir cigarai u 
j labai geri, sumaniai paikypyti ir Į 
j geriausio tabako, gražiai dega, " 
{malonus rūkyti ir durnas pul-1 
į kiai kvepia. Draugui laisvieČiai, 
j kurio dar tų cigarų nežinot, tad 
f visur lietuviškose užeigose Realo- 
{racijose, Kliubuose ir štoreliuose 
I reikalaukite Lr rūkykite visur
JONO—JOHNS’ CIGAR

j arija Petro Naujoko po 10 centų 
{cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
| rukai gerą cignrą Vytauto (Eks- 
jtra po 15c.). Temyk vardą ir pa-1 
j veikslą ant bakso. i
s įmani baksais atsieina daug pL 
Igiau. Cigarus išsiunčiame per puš- 
| tą j kitus miestus privališkai ir 
{biziiieriaius. Adresas: ,
J. & P. NAUJOKU CIGA­

RŲ DIRBTUVĖ j 
1 221 DIVISION AVENUE į
! BROOKLYN, N. Y. I 
r Verta paremt brolius darbininkus; | 
jų cigarai labai gerk Agentai vi- { 

" silose Įmestuose gali užsidirbti ek- J 
i stra pinigų ir paremt darbininkų I 
literatūrą. {

W.W

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligaa, 
servų suirimų, Širdies, pinučių, skilvio, ke­

penų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

(Inkstų, Porelės. PrWatea ir tt.)
SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS

Išcgzaminuojame Dykai

serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bua 
gydomi y paliskai. Liga tikrai bus prašalini j. ir 
sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukit 
iž egzaminu o t veIi.nL Nieko Jums 
kainuos butą išegzaminuotu per. 
ZINS. Jo gydymo kainos yra labai 
mos. Daugelis sergančių važiuoja 
šimtus mylių, idant tapti išgydytoje. , „ 
šoki ištyrinėjimui yra daromi, kraujas 
egzaminų o j amas sulyg Waasermano si­
stemos. Taipgi yra daromi kraujo j- 
čirškimai.

DR. ZINS
110,EAST 16111 ST.

TARPE 41 h AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW VORE. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vjtkar.. 
Nedėliotais: nuo 9 ryto iki 4 V. po pielų.

mt- 
Dr. 
ie- 
□et
VI-

I

Telephone; Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir 
A Radzevičius

GRABORIAJ UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIKJEKTOKIAL

IBBALSAMUOJAM IR LAIDOJA* 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIU 

KAPINIU

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maajer gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Qregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS

(daro visokes operacijas), 
OFISĄ VALANDAS:

•'Nuo 9 ild 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 ild 8

Nededi on) fe Nuo 10 ild 3

A.
P-
P
P. M.

M. 
1L 
it

: BROLIAI LIETUVIAI!
Šiuo m i pranešu jums, jog aš 

parduodu fermas su bpdirikais ir 
sodais, dideles ir mažas ir Už vi­
sokią kainą. Aš pragyvenau čio­
nai 11 metų, užtaigi 
patyrimą apie formas 
linkėj. Farm as galite 
lengvų išmokėjimų.

Visuomet kreipki les . 
o aš kiekvienam teisingai patar­
nausiu.

Antanas Mačiūnas
R. 1, Box ii, IRON, MICH.

turiu g^te 
Šioj apift- 
plrkti ant

pas mane,

Juozą Kupinska. Dirbant ang- Gamuiis> P. O. Box 400 
.. , . . . . , 12 kp. F. Simkonis, P. O. Box 319,lių kasykloje, puolė IŠ Viršaus Ambridge, Pa. 13 kjx S. Barzdaltis, 
akmuo ir ant vietos jį užmušė. P. o. Box 403, Vestaburg, Pa. 14 

xz .. . , ... kp. A. B. Jaces. 224 Third st. Brad-Velioms buvo vedęs, paliko! jįck. Pa., 15 kp. P. Kavalauckas, 
-1- ’ --- * ** * 1 " ’ ! Box 1005. Woodlawn, Pa. , 16 kp. A.

Besasparis, P. O. Box 157, Aliquippa, 
Pa. 17 kp. K. Levine, 2422 Penn ave. 
extention. Turtle Creek, Pa. 18 kp. 
Y. Yasiukaitis, P. O. Box 489, Mc­
Donald, Pa. 19 M. Garšva, P. O. 
Box 17, Minden, W. Va. 20 kp. 
L. Monicius, P. O. Box 374 Slovan, 
Pa. 21 kp/ J- A. Lingevičius, Box 
528 Westernport, Md. 22 kp. J. Dė­
dulis, 133 Thames SL, Brooklyn, N. 
Y >28 kp. M. Balčiūnas, P. O. Box 
128ATbom>s, W.'Va. ,25 kp. V. Peza, 
i(fcrsjglk£sL4 Buffalo, W^/YS;26/kpc 
-- fc3 >Est lOgtlenfatjfcGVi

!SJ7 F

moterį su šešiais kūdikiais, ku­
rių vyresnioji mergaitė turi 
apie 11 metų amžiaus.

Velionis buvo laisvų pažiūrų, 
prigulėjo prie -ALDLD. 170 kp. 
ir buvo kuopos sekretorium.

ALDLD. 170 kp. ir LMPS. 
116 kp. nupirko raudonų gėlių 
vainiką. Tapo palaidotas 16 d. 
bi iželio.

Pasiliko dideliame nuliudime.jm^viitoA^r-^f^^^MP^SHŠ? 
moteris ir kūdikiai. ' %

_ , 7V 196£Dorcheri^r,•miltu*® mpv
Lai būna jam lengva Šios ša-, “

lies žemelė. \ jWjVa!;i JrrA

>i£h^,Wn.?£28 <kp. jie? j

dtp.i J O;

■uiM

K S. K:

Valdybos adresai:
Pirmininkas J. Liuberta, 663 

son St.; Nut. RaŠL P. Čekanauskas, 
9522 Russell SL; Fin. RaŠL J. Va­
laitis, 1738—22nd SL; Ižd. J. šie- 
naitis, 9515 Cardoni Ave.; V“Laisvės” 
agentas Ed. Šeputis, 11348 Cardoni 
Avė.; Kasos Globėjai: Adomas Rai­
šis, 9153 Chamnerlam SL; E. Poce- 
vičienė, 9852 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Susirinkimai atsibuna kas pirmų 
nedeldienj kiekvieno mėnesio 8 vaL 
po pietų, House of the Masses.

Ben-

SV. ROKO DRAUGYSTĖ, 
MONTELLO, MASS.

Valdybos adresai:

Pirmininkas J. Constantin a vičius, 
Burton SL; Vice pirm. A. Sere!-, 

kis, 72 Vine SL; Protok.' raštirunkaa 
K. Venslauskas, 129 Melrose SL; 
Finansų rašt. J. Stripinis, 49 Saw- 
tell Ave.; Iždininko^ M. Puodžiūnas, 
29 Arthur SL Iždo S. Pet>
ravičiuą, '25^ortBT^SLjįMHMaČinlai- 
tis^VAoy Ridge.: OfiŠkihis, •1-9

1 Lietuvių »Taliq§ko yNamo^BVė^J

3

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiam Ims žmogaus nepritells, ba 

jis ne tik atneša sunklausiBs ir ilgiausias ilgas, bet tankiai ir j gralių 
nuvaro. Todėl, kada pugaunate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neištyri- 
nėti, ala paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urboux Milte­
liai) nuo Šalčio, kurie tūkstančiams prašalino Šaltį ir apgynė nuo didesnių 
Ilgų. Kaina 75 centai už baksluką.

Kitas Žmogaus didelis naikytojas, ta! yra vidurių užsJkietejhnaB. Tas 
ne tik padaro vLą žmogaus kdną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duria Žmogaus kune del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jOs kūnas ir protas bus visada leng­
vas, Čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už taksiuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Groenpolnt'

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI 

IŠbajzgmuojB ir laidoja numirusiom 
ant visokių kapinių.

Parsamdaa automobiliui ir karietas 
veselijoms, krikštynoms jur iiaig 

pasivažinėjimams
231 Bedford Ava. 164 Front St 
Brooklyn, N. Y. C Brooklyn, N.Y.

ŽMOGAUS SVEIKATA, 
TAI PASAULIO TURTAS

iAtifWiniwn

Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, 

širdies arba kepenų nesvrilęuma, inkstų arba purias nesmagu­
mų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane, Aš jums 
suteiksiu geriausius patarimus fe gydymo būdus iš mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo /lidžiaurinose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškas gydymu iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia nlydų atkreiptame.
t Ofiso valandjoa: nuo 10 46^ ryto iki ,6:30 vakaro.

V ‘Nedaliomis nuo'10'iš ryto iki 1 vaL po pietų,

,f ANDREW EGAN, M. D.
: lĮSS;.^ 23d SL, ■ Netoli 7th Ave, New York

■

O tą turtą tikrai g*U įgyti. Jeigu 
naudosi mūsų gerai s u lai sytas Žoles 

| nuo visokių kūno apsireiškimų Jfe$ 
i nesmagumu. Mes turime tam tyčia 
I suLaih-ytas žoles nuo visokių ligų. TĮJt 
( parašyk jūsų ligą, o mes pririųį&įįfr 
į Jums fu taikytas žoles, kurios 
jonės suteiks jums pagelbą, kaip

i tams kad jau suteikė. Jeigu jtfe1
• čiate nuo raipiatizmo, vidurių 
{kietėjimo, skilvio nedirbimo, ?
mu vidurių, skausmų strėnuaBB, 

, sulio, dusulio, vandeninės ligos, iĮdąafe
kh gili.kimo, pleiskanų, 
arba nudrimo nuo sunkaus darbo, tai ? 
atsiųsk 60c. Ir gaust vaistažolių nhtt .

•visų viršpan.Mtų ligų su patarimaJį|
, kaip jna naudot L

Jeigu kenti nuo nervų sugedlmtt^ 
' išgasties, nusilpu^JHj.o, galvot 
i dėjimo, ausų ūžimo, tad atsiųsk 
ir gausi vaistau

M. ZUKAmS-ji 
449 Hudson Ave,

i &.OCUE8TKR, N.

veIi.nL


LAISVE

f
Didžiojo New Y or ko Žinios

Namas statytas virs šimto 
metų atgaL Matomai goųkos 

Į (porčius) buvo neapžiūrėtas, 
netaisomas, todėl ir įvyko lie- 
laime.

Ar Rengiatės Į Meškų 
Kalnus?

met jie tikrai suprastų ką reiš­
kia Coney Islandas, nes didžiu­
ma išlipę iš traukinių čiupinėtų 
šonkaulius, ar visi sveiki.

. Maži ■, (Nuostoliai.
Amerikos Darbo Federacijos

žinote, kad subatoje, 2 
vai. po pietų, iŠ Battery Parko 
“Clermont” laivas plauks Hud- 
son upe į Meškų kalnus (Bear'

^Mountains). šiuo laivu ADP. r
vietos sk. rengia savo.išvažiavi-Į prezidentas Gompersas atvyko
mą. Kelionė, į abu galu $1.10. j New Yorkan ir manė daly^auVi 

gįasivažinėjimas labai puikus, demokratų partijos konvencijoj, 
‘Todėl visi.ir visos pasistengkife bet susirgo ir likosi* nugabentas 
.dalyvauti šioje ekskursijoje. Ti- Į ligoninėn, kurioje ir dabar ran- 
5 kietų galima gauti ir “Laisves” dasi. 1‘ l .
^)r^dukcifoj. (152—4)

^Demokratų Konvencijai 
į Smūgis.

Laikraščiai praneša, kad sau­
sieji agentai užklupo ir atėmė 
2,000 ukeisų” geros degtinės ir 
vyno, kuine buvo atgabenti del 
demokratų partijos konvencijos. 
- ■ Vadinasi, demokratų konven­
cija jau gavo pirmą smūgį, nes 
pasiliko sausa ir dabar tokiame 
karštyje turės kankintis, pakol 

! naujas transportas pribus.

RIDGEWOOD, Brooklyn,— ALDL. 
D. 55 kųopo^gu^į rinkim as [vyks pet-. 
nyČioj, 27 birželio (Jone), 1924, 
Adomėno svetainėj,! 69 Irving Ave., 
kąmpas SĮarr St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Draugai, būtinai visi ateiki­
te, nes yra svarbių reikalų apsvarsty­
mui. Atsivesk!! ir naujų narių, 

lį ^Sekr.A. čičinis.

IŠSIPARDUODA NAMAI, 6 kam­
barių, visi įtaisyrnan * kaina - $5,650, 
įmokėti reikia $750. Taipgi lotai vi­
sose dalyse New Yorko ir Long Is­
land žemiausiomis kainomis, žmo­
nėms iš kitij miestų duodamas atsa­
kantis patarnavimas.’ Del dasižinoji- 
mo !■ 
kus

PRANEŠIMAI Iš KITUR
BAYONNEHjL J.—LA.U. Kliu- 

baę rengia pirillų išvažiavimą į Coy- 
tešville, N. JT. ♦ girias. ant Hudson 
upės. Išvažiavimas įvyks nedėlioj, 29 
birželio, 1924. Visos šios apielinkės 
lietuviai, kaip tai: Bayonne, Jersey 
City, Hoboken, Cliffside ir kitų 
lyvaukite šiame išvažiavime, nes 
bus vienas iš puikiausių.

Kviečia Rengėjai.

da­
tai

552

kreipkitės ypatiškai ar per laiŠ- 
arba telefonuokit.

Pius Petrauskas
Grand St., 2 'trepais, Brooklyn, 

N. Y., TeL Main 3755.
_________ (148—154) *_________

Pasirandavoįa puikus, kambarys del 
vienos merginos.

Ražaitienė
3638 Meserole St., Brooklyn, N- Y.

_________ t (152—153)___________

REIKALINGA

B Išvažiavimas Į Glendale 
Giraitę.

W Nedėlioję, 29 d. birželio, Mas- grįžtų, 
Spetho ALDLD. 138 kp., ADP. (nenustotų... 
'LS>. 56 kp. ir LMPS, 91 kp. ren- j 
gia ^išvažiavimą į, Glendale gi- . 

'įįraįtę. Pradžia 3 vai. po pietų.
Bus ir programa — dainuos 

fcyros clioras, kalbės drg. y. | 
wBoyinas. Visi ir visos atsilan- 

Rengimo KorAisija.
52-^4)

įkykite.

Kapitalistinė spauda' labai de­
juoja, kad Gompersą patiko ne­
laimė. Bet iš tos jo nelaimės 
darbininkams maži nuostoliai, 

Į Jeigu jis| iš llgonihęš nesp- 
, %ai darbininkai nieko

Nusiskandino Kareivis.
Central Parke nusiskandino 

.kąreįvis, v įšokdamasl į kūdrą. 
įPdlioijaTąv^ną ištraukė iš van- 
Idens ir nugabeno ligoninėn.

i » m r i ■. | •■iVibhia.
i Pranešė Telegrafu, Kad 

žudosi.

Sąryšio Konferencija.
Nedelioj, 29 d. birželio bus 

^opferencija Didžiojo N. Y’or- 
ko Darbininkiškų Draugijų Są- 
feršio “Laisvės” svetainėje, 46 
Ten Eyck SL, Brooklyne. Pra- 
džia 10 vai. ryte. Taigi delega­
tai. kurie esate išrinkti' atsto- 
įyatiti draugijas, gerai įsitėmy- 
kite ir stengkitės pribūt į laiką. 
B Konf erenci j os d i enotvarkis
Susidarys iš raportų nuo įvai- 
^Įų' komisijų iš praeities veiki­
mo ir išdirbimui naujų planų 
Ąel ateities veikimo.

Sąryšio Valdyba.
(152—4)

į
h

mm dL, ——radb——

Jei nori, kad paveikslai jums k 
kitiems patiktų, tai ateik paa 

mane nusifotografuoti*

RAPOLAS KRUČAS

FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET, 

Kampai Uain Avi. <s į *, 

BROOKLYN, N. Y.

Reikalinga pora Vedusių 'arba neve­
dusių ant ruimo. Yra visi paranka­
mai ,arti4 karų. Kam Veikia kamba­
rio, atslsriukite.

, J. Žiogeliu
2258—24th St., Detroit, Mich.
 (152—153)

NEW HAVEN, CONN, — Ši mil- 
žinišką pikniką rengia New Haveno 
Lietuvių Namo: Kooperatyve Bendro­
vėj kuris įvyks nedėlioję, 29 d. bir­
želio (June,i, 1924, Morris Cove, Lie­
tuvių darže, New Haven, Conn. Pra­

džia 10 val5 ryte. Meldžiant skait­
lingiausiai atsilankyti ant šio iŠva- 
žiavimo. t Kviečia Rengėjai.

MONTELlk), MASS. — Parsiduo­
da conf eictionary, cigarų,, sodės, ken- 
dzių ( ir (stationary. Biznis tai nepa- 

Į prastas, vakarus. į savaitę yra ro­
doma krųtami paveikslai! tame name, 
kur biznio randasi, taipgi būna kelis 
vakarus Šokiai. Norintiems pirkti ge­
resnio biznio nėra. Atsišaukit po No. 
672 N. Main St.', Montello, Mass.

 (148—153)

lilephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

Pi’ieŽastiSj nusigkandinimo Vieži- j prastas, 3, vakarus, i savaitę yra 
’ tibhlžl ; I . )l c 1 (loma krutami paveikslai) tame na

kur biznis randasi, taimri būna 1

Turtingas inžinierius ir 
ninkas radio dirbtuvės, 
Yorke, pasiuntė savo 
legramą Chicagon, 
buvo nuvykus, 
Pati, gavus te 1 ėgramą, 

i mu traukiniu, kurį galėjo gauti, 
važiavo namo, bet pribuvus jau 
rado vyrą negyvą. Keturiomis 
valandomis pirm jos atvykimo 
jis nusižudė.

*1 Žinokit Kas Dedasi Lietuvoje savi- > _______ J
New Nusipirkit iš* Lietuvos atėju- 

pačiai te- sius laikraščius, o žinosi kas ten 
nes ten ji dedasi.

kad jis žudosi, j valdžia elgiasi 
su pir- ir neturtingais

kad

Kode) Nepasipelnyti, Jeigu 
Durnių Yra.

Laikraščiai kelia lermą, 
spekuliantai pardavinėja į de­
mokratų konvenciją tikiętus po 
§150 vieną.

Hm... Kodėl nepasipelnyti, 
jeigu durnių atsiranda, kurie 
moka tokius pinigus, kad įėjus 
svetainėn.

PAJIEŠKOJIMAI
žinosi, "kaip Lietuvos 

su darbininkais 
valstiečiais, ži- 
gražiai apsieina 
ir Lenkijos po-

nosi, kaip jie
su turtuoliais
nais:

Nusipirk:
aKorrl^mistas,, ................. 15c.
^Kareiviiį, Tiesai ............ 5c.
ifDdrbininkų Jaunimas" . 8c.

Taipgi galite gauti “Vilnį” ir 
“Darbininkių Balsą”, “Laisvės” 
ofise.

(151—153)

VIETINIAI PRANEŠIMAI
PIKNIKAS

p rogos, ' a tsi 1 a n ky ki t b,

Puikus Išvažiavimas.
D d. birželio ADP. Liet. Sek­
cijos 32 kp. rengia puikų išva- 
rŽiavimą į Van Cortland Parką. 
Pradžia 1 vai. po pietų. , :

'f a Visi ir visos nepraleiskite šios
^puikios
/ries vieta puiki. Apart to, bus 
draugiški pasikalbėjimai ir žai- I susėdo į 
slab Važiuojant reikia paimti laukė ir 
7th Ave. subway ir važiuoti iki jjais. 

Juliui, kol vež. Išlipus eiti po 
dešinei. Rengėjai.dešinei.

(152—4)

Reikalingas partneris į krutamu 
paveikslų biznį, deras biznis ir gera 
propozicija teisingam žmogui. Įnešti 
reikia $4,000. Atsišaukit laišką šiuo 
adresu: '

* Grant'
46 Ten Eyck St., , Brooklyn, N. Y. 

(148—153^

107 UNION AVĖ,
BROOKLYN, N. Y.

Pajieškau Frenkio Beržinskio. Aš 
norėčiau žinoti, ar jis nori pasiimti 
savo vaiką, nes jo buvusi moteris 
pasimirė seredoj, 18 birželio, po 7 
vakare ir subatoje palaidota. Meldžiu 
atsišaukti arba kas žinote praneškit. 
Jeigu neatsiims, tai vaikas bus ati­
duotas į siratų namus.

A. L. O.
1285 E. 23rd St., Cleveland, Ohio.

(150—152)

| Telephone Stagg 6534..
MOTERYS, TĖMYKITE. 

Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN

PARDAVIMAI
Parsiduoda saliunas (karčiama) už 

pigią kainą. Ilgas listas. Vieta iš­
dirbta per ilgus metus. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. Atsi­
šaukit į “Laisvės” ofisą.

(148—153)

Telephone Main 9719.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MAUORIUS 

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi* 
tokius paveikslui 
Įvairiom ia BPal" 
vomis. Atnaujina 
senus ir kr a ja­
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka 
gerai ir pigiai.

Kreipki tia 
JONAS

173 Bridge St„

Tel, Grsenpdni KU.

mite™
221 Bedfonl Avi

BR00IErewW|
X-Spln<Wh|DtaW!fc

Nno !•
Nuo 1/pe pkt fld i

adresai

Tel Stagg 9066
PIRKITE NAW»

Tarime iet pufdB^ 
namų ir lotų ttafaį £ 
Taipgi 
nius ir iutanrowlIiUk;ffll^ 
ras nuo anksti ryto Od m 
karo. '?.>į 4;^

PaulJ.Kynw
Real Eiteta 

ir Automobili!).
443 LORIMER STRBt 

’ BROOKLffi, R' 'i’/

Užpuolė 10 Konduktorių.
Ant 175 gatves ir Boston Rd., 

i kur randasi gatvekarių kompa- 
j.nijos stotis, septyni ginklubti 
vyrai įsiveržė ’ į kondukt/ kata- 

! barį, liepė visiems pakelti ran- 
.kas ir Juos apvąįė, paimdiMni 
! viso apie 450 dol. Paskui visi 

automobilį, kuris jų 
nuvažiavo savais, ke-

Speciale Detektyvų Armija 
Gaudo Kišenvagius.

Specialė detektyvai
• pakviesta apsaugojimui 
kratų delegatų kišenių,

armija, 
demo- 

; muių ucivgtitų mseuių, dabar 
birželio, gau(j0 kišenvagius toje srityje,

Iš Aido Choro
Susirinkimo.

Utaminke, 24 d. I
"Laisves” svetainėj, įvyko Ai- kurioje delegatai randasi.

, do choro pusmetinis susirinki- m _ , , , I
i mas.

ųininkų. Patys aidiečiai veik j 
pytai dalyvavo. Taip ir turi būt, i
| , Iš raportu paaiškėjo, jog Ai­

do ęfioras turės dailų pavažia-
; nią j New Haven ą, kur rengia-J sej<mgg — jq sužeistu, kurių 

ma koncertas parėmimui “Lais- tarpe keturi pavojingai.
jcVįŠs” i prieš kunigą ' Petkų.' 

J5iena dar nežinoma, šis jneši-j
c ląas buvo paduotas pačiu aidie- 

čiu New Haveno draugams.
r' ■ Pradžioje rugpjūčio mėnesio 

į. choras , turės pasilinksminimą
(^reat Neck’o . parke. Ten visi 
galės pasilipksmjnti su daini- 
njnkais. Bus ir ij^nga.

Nutarta paimti vakari jų per 
Visa liepos mėnesi^ Su rugpjūčiu 

griebtis prie prisirengimo'nlde- 
/niftiuiįkoncertui. Išrinkta ir ko- 
miaija varyti visą koncerto dar- 
MiliL f

Choro f valdyba ateinančiam 
pusmečiui pasiliko ta pati: 
pirmininkas Januška, susi neši- 
mu sekr. Peliackas, finansų se- 
kret. Dviliutė, iždininkas Alek- 
sąitis. Choro K.

l PrisiraSe pora nauji) dai- Dešimts Sužeistų Nukritus/
Patys aidiečįai veik j Gonkoms.

Bronxe, 718 Bryant Ave., 
i kuomet susirinko svečių ir visi 
/susėdo gonkose, jos‘krito. Pa-

Demokratu konvencijos dele- 
1 gatai lankysis ir Coney Islande. 
Jie norį išvysti tą vietą, kur va- 
saros metu nedėldieniais susi­
renka pusmilioninė minia. , ■

Labai gerai. Tik reiktų juos 
nuvežti tais pačiais traukiniais 
ir gatvekariais, kuriais važi nė-

miriia ir .paskui atvežti, tuo-

GREAT NECK, N. Y.—Liet. Sūnų 
ir Dukterų Draugystė rengia puikų 
pikniką nedėlioj, 29 d. birželio (June) 
1924 m., P. Jasįnckio Parke. Prasidės 
2 vai. po pietųk ir (rauksjsi iki vėlu- 
nvii. Bus puiki muzika ir visi, galės 
smagiai laiką -praleisti. Įžanga 3&c.

Rengėjui.
_____ (151—152) . 

LIETŪVtŠkA BARZDA- 
SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie myri 
lite dailiai sudabinti plaukus ir 
pagražinti veidą, malonėkite atsilan­
kyti į mano barzdaskutykią. Plau­
kus kerpame pagal kiekvienos ypa- 
tos reikalavimą, pStaraaujame kaip 
galima mandagiau. Malonėkit atsi­
lankyti Ir persitikrinti musų darbu 
busite užganėdinti. Kairios prieina­
mos.

Kazys Degutis, Savininkas, 
Grand St., kampas Berry 

Brooklyn, N. Y.
Greennoint 6611.

131
Tel.

Parsiduoda grosemė ir delikatesen.l 
Biznis geras, ir geroj vietoj. Prie što- 
ro yra 5 kambariai, kampiniai, vir­
šui., Pardavimo priežastis—savininkas 
išvdžiuoja Lietuvon. Atsišaukit po 
No. 459 Keap St., Brooklyn, N.Y. 
___________(151—153) ________

Parsiduoda kendžiu, ei garėtų ir 
I stationary štorasį gražioj vietoji prie­
šais parką, biznis išdirbtas- Prie što-

I ro yra 3 kambariai-gyvenimui. Rau­
da nebrangi. Atsišaukit po NO'. 343 
E. 36th St., New York, »N. Y.

(151—154)

Nestle Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius.

Galima ir plauti, nes paskui dat 
geriau atrodo. „Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darba gvarantuojame.
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET, 
Kampas Grand SL 
BROOKLYN,' N. Y.

iiuo
STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL W
Uiąykit sau *am« per mflsw prirodymu viMWWt 

gian, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes 
Z. --- ----- - — didiinWfin <"WW

JLfc TnimB
. TiBOse 

■I■ ik4 
kokio!

St.

Užeikite pas mane, kuomet atva­
žiuojate j Coney Island. Turiu kam­
barius del persirengimo maudytis. 
Užlaikau skaniu valgiu ir gėrimų.

A. ADAMONES,
7 Moony’s Walk prie West 8th St. 

Coney Island, N. Y.
133-155

kur
EIK IR SUSTOK 

galima gauti skanių užkandžių 
br gėrimų 
būtent pas

ANTANĄ ZDANĮ
12 Kingston Walk 

Coney Island.
132-156

, ( t Subatoj jau įvyks
» ■ - -....... — ■

Amerikos Darbininką Partijos

EKSKURSIJA
l

BEAR MOUNTAINS’
Ant puikiausio garlaivio

“CLERMONT’
Sukatoje, 28 d. Birželio (June),

Laivas išplauks 2 vai po pietų.

1924

Įsigykite tikiętus iškalno, ries paskui , gali pri­
trukti. Tikiętus galite gauti “Laisvės” ofise, 46 Ten 
Ey<;k;St, Brooklyn. A

i

Parsiduoda kendžių štoras už pi­
gią kainą. Prie štoro randasi du 
kambariai del gyvenimo. Vieta ge­
ra, biznis eina gerai.Priežastis par­
davimo, turiu du bizniu.
116 Lorimer St.. Brooklyn, N. Y.

(152—154) 

DAR PROGA PIRKTI.
2 šeimynų medinis namas, 11 kam­

barių ir m.aud^nės, visi įtaisymai, vi­
si kambariai šviesūs, gražioje vietoj, 
2 blokai nuo eleveiterio East New 
Yorke, kaina $8,000, įmokėti $2.000.

2 Seimymj medinis narnas, 13 kam­
barių ir maudynės, vėliausi įtaisy­
mai ganadžius, vienas blokas nuo ė- 
leveiterio. Taksų nėra. Lietuvių ap­
gyventa, Woodhaven, L. I. (Liberty 
Heights), kaina $11,500, įmokėti 
$3,000.

Vienos Šeimynos medinis namas, 6 
kambariai, maudynės su ekstra įtai­
symais, (“sr1 k
floor), taksų nėra, įvažiavimas 
automobiliu; kaina $6,400; ji 
reikia $1,000, Woodhaven, L. Į. 
berty Heights). (

3 šeimynų mūrinis namas,■ 
kambarių Ir maudynės, eltktros 
sa, visi kambariai šviesūs, puiki vie­
ta, netoli! nuo eleveiterio, Ridgewoo- 
de. Kaina 113,500, mažas įnešimas. 
Mes turime ir daugiau puikių namų 
Ridgewoode 6 šeimynų ir t.t

7 šeimynų mūrinis namas, puikiai 
įtaisytas, randos virš $135.00 j mė­
nesį, kaina $10,000, mažas {mokėji­
mas, geroj vietoj Williamsburge.

2 šeimynų mūrinis namas, Štaras 
ir restoranas, biznis gerai eina, par- 
sjduoda sykiu su namu už $8,500, į- 
mokėjimas sulyg išgalėjimo. < Yra 
svetainė . del mažų parengimų.

Norėdami pirkti, visuomet^ kręįp- 
kitės pšs'rhūs, o pifkslte pigiau negu 
kur kitur. Męs kiekvienam duodam 
gerą ir smagų patarnavimą. Turim 
kelių meįų patyrimą. Norinčius pa­
matyti . namus nuvežam automobi­
liais.

Inšiurinam viską, kas tik kainuo­
ja pinigus. Todėl visada kreipkitės 
pas
A, M. BALCHUNAS REALTY CO.

Mortgage Loans and Insurance, 
465 Lorimer St Brooklyn, N. Y.

1 Tel. Stagg 6533 ir Stagg 6534 
.(D,

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

( ( Brpoklyne? , j •'
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVES” NAME

i Kas pavalgo pas mus sykj,— 
į pasilieka mūsų kostumiuriu 

ant visados
j A. VELIČKA ir J. SUTKUS
• Savininkai.

* 1 mortndtiu **t *■*« ra g®riauaiu patnnuvtan.

I įtaikiam visokiu* patarimui vaitai. .

lyge miesto- (S

«u Dm**"*^ 
namą itaty®®

A. M. BALCHUNAS^
REALTY COMPANt & NOTARY PWW

* Main Office 465 ipRIMER

aržu oi i n ės grindys (parket i-- XI—=-^3 su
įmokėti 
E (LiA

17 
švie-

.. .
Tel«pb.n« Btan •«> į Tel«0®*BW*

Branch Office: 131 GRAND
Ofiso valandoBi ryt* flį t**811-TeL

Phone Cypress 3980

davęs .
lyne, «*u

.. v.—I-------------- * ui. teg?||9U

U8 Fult»« SU Cw, 161 BU Jamaict.

’°8

BrooWjg^
JŽh, 

reel Hjl|»,,K 

raaULmi

w**1 ss 

davimo

OSVALDAS KIBURIS 
Užlaiko Puikiausią 

. UŽEIGĄ
Gaminam geriausius užkandžius, 
todėl kiekvienam lietuviai yra 
patogi vieta užėjimui. Atvažia­
vusieji i East xNew Yorką, nie­
kuomet neužmirškite atsilankyti 

pas
OSVALDĄ KIBURI

858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y

(East New. York)

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTĄTE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo­
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir perai tikrinki te kas link namų ge­
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa­
tarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokias biznius ir for­
mas.

i VASTUNAS Real Estate Co., • 138 Union Ave- Brooklyn, N. Y. 
J ' * f Telephone Stagg 5926.

B. A. Z1NIS REALTY CO. and BlHUf 
m®Turiu 14 metą praktikos pardavimo nuoMty^l 

ęs už kelis milionus vertd. OnbiansM 
išlaikęs 3 egzamenufl.Per mokaląj 9*0

Padarome Real Estate dokumento 
Public. Iniiuriname nue ugnies fir gyraBno*

B. A. ZINI8 REALTY CO- 
OFISĄ I».£ tillH


